Дело № 1-364/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 04 декабря 2017 года

Златоустовский городской суд Челябинской области РФ в составе председательствующего, судьи Черногорлова В.И., при секретаре Вафиной М.Д., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Златоуста Усик О.Ю., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Валеева В.У., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.3 п. «б», ст. 228.1 ч.3 п. «б», ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

В период времени до 18 марта 2015 года у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи жителям г. Златоуста Челябинской области в значительном размере.

В период времени до 18 марта 2015 года ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла приобрел у лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело, вещество растительного происхождения, в состав которого входит N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,13 г. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени до 18 марта 2015 года упаковал указанное наркотическое средство массой не мене 0,13 г. в полимерный пакет и положил во втором порядковом подъезде дома № 19, расположенном на 1-ой линии пр. им. Ю.А. Гагарина в г. Златоусте Челябинской области за почтовый ящик № с целью дальнейшего незаконного сбыта.

18 марта 2015 года около 18 часов 30 минут с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, используя свой мобильный телефон, путем отправки смс-сообщений, ФИО6 осужденный ДД.ММ.ГГГГ Златоустовским городским судом по ст. 228 ч. 1 УК РФ, договорился с ФИО1 о приобретении наркотического средства. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, согласно имевшейся договоренности, указал ФИО6 номер «киви-кошелька» на который необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты заказанного наркотического средства.

В тот же день, через непродолжительный период времени, ФИО6 в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...> через «киви-терминал» перечислил денежные средства в размере 700 рублей на указанный ему ФИО1 номер «киви-кошелька». После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, убедившись, что денежные средства за заказанное наркотическое средство перечислены ФИО6 на указанный «киви-кошелек», используя свой мобильный телефон, путем отправки смс-сообщения, указал место скрытого хранения наркотического средства – за ящиком № в доме № 19 на 1-ой линии пр. им. Ю.А. Гагарина в г. Златоусте. Тем самым ФИО1 незаконно сбыл ФИО6 вещество растительного происхождения, в состав которого входит N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,13 г.

18 марта 2015 года около 19 часов 10 минут ФИО6. проследовал во второй порядковый подъезд дома № 19 на 1-ой линии на пр. им. Ю.А. Гагарина в г. Златоусте, где за ящиком № обнаружил полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, массой не менее 0,13 г. Данный полимерный пакетик ФИО6 забрал себе, после чего пересыпал вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 0,13 г. в сверток из листа бумаги и хранил при себе.

19 марта 2015 года около 11часов 45 минут в здании «Уральского государственного университета путей сообщения», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО6. был задержан сотрудниками полиции.

19 марта 2015 года в период времени с 11часов 55 минут до 12 часов 28 минут в ходе личного досмотра ФИО6 сотрудниками полиции в присутствии понятых в правом носке был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, в состав которого входит N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,13 г.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, общая масса наркотического средства, изъятого у ФИО6, составила 0,13 г. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества составила 0,11 г.

Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ № 788 от 09.09.2013 года) N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой менее 0,25 г отнесено к значительному размеру. Таким образом, количество наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,13 г отнесено к значительному размеру.

Кроме того, в период времени до 05 апреля 2015 года у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств, путем их продажи жителям г. Златоуста Челябинской области в значительном размере.

В период времени до 05 апреля 2015 года ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла приобрел у лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело, порошкообразное вещество, в состав которого входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой не менее 0,082 г. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, за счет незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО1 в период времени до 05 апреля 2015 года упаковал указанное наркотическое средство в полимерный пакетик, после чего в вышеуказанный период времени на лестничном пролете между 3 и 4 этажами второго порядкового подъезда дома № 15 на ул. Шишкина в г. Златоусте Челябинской области положил полимерный пакетик, завернутый в малярный скотч на лестничном пролете между 3 и 4 этажами второго порядкового подъезда дома № 15 на ул. Шишкина в г. Златоусте Челябинской области.

02 апреля 2015 года около 17 часов 25 минут с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, используя свой мобильный телефон путем отправки смс-сообщений, ФИО2, уголовное дело, в отношении которого прекращено в связи с объявлением амнистии, договорился с ФИО1 о приобретении наркотического средства. Затем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, согласно имевшейся договоренности, указал ФИО2 номер «киви-кошелька» на который необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты заказанного наркотического средства.

В тот же день, через непродолжительный период времени ФИО2 проследовал в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...> где через «киви-терминал» перечислил денежные средства в размере 700 рублей на указанный ему ФИО1 номер «киви-кошелька». После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, убедившись, что денежные средства за заказанное наркотическое средство перечислены ФИО2 на указанный «киви-кошелек», используя свой мобильный телефон, путем отправки смс-сообщения, указал место скрытого хранения наркотического средства – лестничный пролет между 3 и 4 этажами во втором порядковом подъезде дома № 15 на ул. Шишкина в г. Златоусте Челябинской области, тем самым ФИО1 незаконно сбыл ФИО2 порошкообразное вещество, в состав которого входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой не менее 0,082 г. 

05 апреля 2015 года около 17 часов 25 минут ФИО2 проследовал на лестничный пролет между 3 и 4 этажами во втором порядковом подъезде дома № 15 на ул. Шишкина в г. Златоусте Челябинской области, где обнаружил полимерный пакетик с порошкообразным веществом, в состав которого входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой не менее 0,082 г. Данный полимерный пакетик ФИО2 забрал себе, после чего пересыпал вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 0,082 г в сверток из листа бумаги, который положил во внутренний карман куртки.

05 апреля 2015 года около 21 часа 30 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» у дома № 8 на ул. Косотурская в г. Златоусте Челябинской области ФИО2 задержан сотрудниками полиции. 05 апреля 2015 года в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в ходе личного досмотра у ФИО2 сотрудниками полиции в присутствии понятых обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида. Масса вещества составил 0,082 г. 

Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ № 788 от 09.09.2013 года) N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой более 0,05 г отнесено к значительному размеру. Таким образом, количество наркотического средства, содержащего производное. N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,082 г отнесено к значительному размеру.

Кроме того, в период времени до 08.07.2016 года у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств, путем их продажи жителям г. Златоуста Челябинской области в крупном размере.

В период времени до 08 июля 2016 года ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла приобрел у лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело, вещество растительного происхождения, в состав которого входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – ADB-FUBINACA), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(Фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 0,3 г. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО1 в период времени до 08 июля 2016 года упаковал указанное наркотическое средство в полимерный сверток черного цвета, в районе трамвайной остановки «Интернат» в г. Златоусте Челябинской области положил полимерный сверток под ель в лесном массиве в районе остановочного комплекса «Интернат» в г. Златоусте.

08 июля 2016 года около 12 часов 00 минут с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, используя свой мобильный телефон путем отправки смс-сообщений ФИО5 №19, осужденный ДД.ММ.ГГГГ Златоустовским городским судом Челябинской области, договорился с ФИО1 о приобретении наркотического средства. Затем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, согласно имевшейся договоренности, посредством отправки «смс-сообщения», указал ФИО5 №19 номер «киви-кошелька» на который необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты заказанного наркотического средства.

В тот же день, через непродолжительный период времени ФИО5 №19 проследовал в магазин «Фиалка», расположенный по адресу: Челябинская область г. Златоуст ул. Радищева д. 1, где через «киви-терминал» перечислил денежные средства в размере 1600 рублей на указанный ему ФИО1 номер «киви-кошелька». После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, убедившись, что денежные средства за заказанное наркотическое средство перечислены ФИО5 №19 на указанный «киви-кошелек», используя свой мобильный телефон, путем отправки смс-сообщения, указал место скрытого хранения наркотического средства – место под елью в районе остановочного комплекса «Интернат» в г. Златоусте Челябинской области, тем самым ФИО1 незаконно сбыл ФИО5 №19 вещество растительного происхождения в состав которого входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – ADB-FUBINACA), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(Фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 0,3 г.

08 июля 2016 года около 14-00 часов ФИО5 №19 проследовал к остановочному комплексу «Интернат» в г. Златоусте Челябинской области, где под указанной елью в лесном массиве обнаружил полимерный сверток с веществом растительного происхождения, в состав которого входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – ADB-FUBINACA), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(Фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 0,3 г. Данный полимерный сверток ФИО5 №19 забрал себе, после чего прибыл во двор дома № 1 «в» на ул. им. Н.А. Островского в г. Златоусте Челябинской области, где поделил приобретенное наркотическое средство – часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,15 г, упакованного в два полимерных пакетика, ФИО5 №19 положил в носок, надетый на правую ногу. Вторую часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,15 г, ФИО5 №19 положил в пачку из-под сигарет «Ява», которую стал хранить без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, под мусорной урной у четвертого порядкового подъезда дома № 30 на ул. Урицкого в г. Златоусте Челябинской области.

09 июля 2016 года около 21 часа 30 минут в здании Автовокзала г. Златоуста, расположенного по адресу: 

<

...> был задержан сотрудниками полиции. 09 июля 2016 года в период времени с 21-00 часа по 21часа 35 минут в ходе личного досмотра ФИО5 №19 сотрудниками полиции в присутствии понятых в носке правой ноги обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с веществом растительного происхождения.

09 июля 2016 года ФИО5 №19 добровольно выдал оставшуюся часть приобретенного наркотического средства и в этот же день в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – двора дома № 30 на ул. Урицкого в г. Златоусте, у четвертого порядкового подъезда вышеуказанного дома обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Ява», внутри которой находилось вещество растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу в двух пакетиках, содержат в своем составе: (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – ADB-FUBINACA), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(Фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. Суммарная масса представленных веществ составляет 0,11 г. Согласно справке об исследования № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования израсходовано по 0,02 г вещества (0,11+0,04 г = 0,15 г).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, содержит в своем составе: (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – ADB-FUBINACA), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(Фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные отнесены к наркотическим средствам. N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(Фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,13 г. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества (0,13 г+ 0,02 г = 0,15 г).

Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ № 144 от 22.02.2012 года, № 256 от 01.04.2016 года) 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ № 788 от 09.09.2013 года, № 256 от 01.04.2016 года) N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства, содержащего производное 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой более 0,25 г отнесено к крупному размеру. Таким образом, количество наркотического средства, содержащего производное 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 0,3г отнесено к крупному размеру (0,15 г + 0,15 г = 0,3 г).

Кроме того, в период времени до 30 августа 2016 года у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи жителям г. Златоуста Челябинской области в крупном размере.

В период времени до 30 августа 2016 года ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла приобрел у лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело, вещество растительного происхождения, в состав которого входит метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,38 г. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО1 в период времени до 30 августа 2016 года упаковал вышеуказанное наркотическое средство в полимерный сверток, после чего в вышеуказанный период времени в лесном массиве, в районе поселка «Красная горка», в г. Златоусте Челябинской области у бетонной плиты, положил полимерный сверток с веществом растительного происхождения, в состав которого входит метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,38 г.

30 августа 2016 года около 11-00 часов с целью приобретения наркотического средства, для личного употребления, используя свой мобильный телефон, путем отправки смс-сообщений ФИО5 №18, осужденный 09.02.2017 года Златоустовским городским судом по ст. 228 ч.2 УК РФ, договорился с ФИО1 о приобретении наркотического средства. Затем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, согласно имевшейся договоренности, указал ФИО5 №18 номер «киви-кошелька» на который необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты заказанного наркотического средства.

В тот же день, через непродолжительный период времени, ФИО5 №18 проследовал в магазин «Рассвет», расположенный по адресу: 

<

...> где через «киви-терминал» перечислил денежные средства в размере 400 рублей на указанный ему ФИО1 номер «киви-кошелька». После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, убедившись, что денежные средства за заказанное наркотическое средство перечислены ФИО5 №18 на указанный «киви-кошелек», используя свой мобильный телефон, путем отправки смс-сообщения, указал место скрытого хранения наркотического средства – у бетонной плиты в лесном массиве в районе поселка «Красная горка» в г. Златоусте Челябинской области, тем самым ФИО1 незаконно сбыл ФИО5 №18 вещество растительного происхождения, в состав которого входит метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,38 г. 

30 августа 2016 года около 14-00 часов ФИО5 №18 проследовал в лесной массив, расположенный в районе поселка «Красная горка» в г. Златоусте Челябинской области, где у бетонной плиты обнаружил полимерный сверток с веществом растительного происхождения, в состав которого входит метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Данный полимерный сверток ФИО5 №18 забрал себе, после чего пересыпал вышеуказанное наркотическое средство в отрезок бумаги, свернул его и положил в карман брюк.

30 августа 2016 года в 15 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», у дома № 17 на 1-ой линии пр. им. Ю.А. Гагарина в г. Златоусте Челябинской области ФИО5 №18 был задержан сотрудниками полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 34 минут в рамках проведения ОРМ «Наблюдение», в ходе личного досмотра ФИО5 №18, в присутствии понятых сотрудниками полиции в левом кармане брюк обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения представленное на исследование содержит в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(cиноним-ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,35 г. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения исследования было израсходовано 0,03 г вещества.

Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ № 1340 от 09.12.2014 года, № 256 от 01.04.2016 года) метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой более 0,25 г. отнесено к крупному размеру. Таким образом, количество наркотического средства, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,38 г отнесено к крупному размеру.

Кроме того, в период времени до 02 сентября 2016 года у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств, путем их продажи жителям г. Златоуста Челябинской области в крупном размере.

В период времени до 02 сентября 2016 года ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла приобрел у лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело, вещество растительного происхождения, в состав которого входит метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,22 г. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счёт незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО1 в период времени до 02 сентября 2016 года упаковал вышеуказанное наркотическое средство в полимерный сверток, после чего в вышеуказанный период времени возле ограждения некоммерческого садового товарищества «Юбилейный 4», расположенного в районе ул. Урицкого в г. Златоусте, с целью дальнейшего незаконного сбыта положил полимерный сверток с веществом растительного происхождения, в состав которого входит метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним-ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,22 г. 

02 сентября 2016 года около 12-00 часов с целью совместного с осужденным 20.01.2017 года Златоустовским городским судом ФИО5 №25 приобретения наркотического средства для личного употребления, используя свой мобильный телефон, путем отправки смс-сообщений ФИО5 №2, осужденная ДД.ММ.ГГГГ Златоустовским городским судом, договорилась с ФИО1 о приобретении наркотического средства. Затем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, согласно имевшейся договоренности, путем отправки «смс-сообщения», указал ФИО5 №2 номер «киви-кошелька» на который необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты заказанного наркотического средства.

В тот же день, через непродолжительный период времени ФИО5 №2 и ФИО5 №25 проследовали в магазин «Рассвет», расположенный по адресу: 

<

...> где через «киви-терминал» перечислили денежные средства в размере 1400 руб. на указанный ей ФИО1 номер «киви-кошелька». После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, убедившись, что денежные средства за заказанное наркотическое средство перечислены на указанный «киви-кошелек», используя свой мобильный телефон, путем отправки смс-сообщения, указал место скрытого хранения наркотического средства – место на земле у ограждения некоммерческого садового товарищества «Юбилейный-4», расположенного в районе ул. Урицкого в г. Златоусте, тем самым ФИО1 незаконно сбыл ФИО5 №2 и ФИО5 №25 вещество растительного происхождения, в состав которого входит метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,22 г.

02 сентября 2016 года около 14-00 часов ФИО5 №2 и ФИО5 №25 проследовали к ограждению некоммерческого садового товарищества – «Юбилейный 4», расположенного в районе ул. Урицкого в г. Златоусте, где на земле обнаружили полимерный сверток с веществом растительного происхождения, в состав которого входит метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. 

02 сентября 2016 года в 17 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ресторана «Никольский», расположенного по адресу: 

<

...> Победы д. 3, сотрудниками полиции был задержан автомобиль «Ниссан Жук» № с находящимися в нем ФИО5 №2 и ФИО5 №25

02 сентября 2016 года в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 02 минут в ходе досмотра транспортного средства «Ниссан жук», №, в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в присутствии понятых и ФИО5 №2 в женской сумке, находящейся на резиновом коврике заднего сиденья указанного автомобиля, обнаружен полимерный сверток с веществом растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на исследование, содержит в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-кабоксамидо)бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-кабоксамидо)бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 2,21 г. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества.

Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановлений Правительства № 1340 от 09.12.2014 года, № 256 от 01.04.2016 года) метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства, содержащего производное Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой более 0,25 г отнесено к крупному размеру. Таким образом, количество наркотического средства, содержащего производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 2,22 г отнесено к крупному размеру. (2,21 г + 0,01 г = 2,22 г).

Кроме того, в период времени до 14 ноября 2016 года у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств, путем их продажи жителям г. Златоуста Челябинской области в крупном размере.

В период времени до 14 ноября 2016 года ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла приобрел у лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело, вещество растительного происхождения, в состав которого входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и метил 2-(1-(4-фторбензил)–1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(cиноном – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 114,45 г. 

06 ноября 2016 года ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, часть ранее приобретенного вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 1,40 г., упаковал в полимерный сверток черного цвета, после чего проследовал к участку местности между гаражными кооперативами «Урал-2» и «Урал-5» в г. Златоусте Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта положил рядом с задней стеной ГСК «Урал-2» в г. Златоусте полимерный сверток с веществом растительного происхождения, в состав которого входит метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой 1,40 г. 

07 декабря 2016 года в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности между ГСК «Урал-2» и ГСПК «Урал-5» в г. Златоусте Челябинской области, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения. Таким образом, ФИО1 не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку произошло изъятие сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения представленное на экспертизу (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и метил 2-(1-(4-фторбензил) – 1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(cиноном – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 1,40 г.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, 12 ноября 2016 года ФИО1 часть ранее приобретенного вышеуказанного наркотического средства массой не менее 2,23 г. упаковал в полимерный сверток черного цвета, после чего проследовал к гаражному боксу № в ГСК «Урал-6» в г. Златоусте Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта положил рядом с гаражным боксом № в ГСК «Урал-6» в г. Златоусте полимерный сверток с веществом растительного происхождения, в состав которого входит метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой 2,23 г. 

17 ноября 2016 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у гаражного бокса № в ГСК «Урал-6» в г. Златоусте Челябинской области, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения. Таким образом, ФИО1 не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку произошло изъятие сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения представленное на экспертизу (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и метил 2-(1-(4-фторбензил) – 1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 2,23 г.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, 13 ноября 2016 года ФИО1 часть ранее приобретенного вышеуказанного наркотического средства массой не менее 1,99 г. упаковал в полимерный сверток черного цвета, после чего проследовал к верхним въездным воротам в садовой некоммерческое товарищество «Уральские зори» в г. Златоусте Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта положил с левой стороны верхних въездных ворот в садовое некоммерческое товарищество «Уральские зори» в г. Златоусте полимерный сверток с веществом растительного происхождения, в состав которого входит метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой 1,99 г. 

17 ноября 2016 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у верхних въездных ворот в СНТ «Уральские зори» в г. Златоусте Челябинской области, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения. Таким образом, ФИО1 не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку произошло изъятие сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения представленное на экспертизу (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и метил 2-(1-(4-фторбензил) – 1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 1,99 г.

13 ноября 2016 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, часть ранее приобретенного вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 1,37 г. упаковал в полимерный сверток черного цвета, после чего проследовал в лесной массив ниже дома № 14 на ул. 30-летия Победы в г. Златоусте Челябинской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта положил в деревянный пень, находившийся в вышеуказанном лесном массиве, полимерный сверток с веществом растительного происхождения, в состав которого входит метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой 1,99 г. 

17 ноября 2016 года в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в лесном массиве, расположенном ниже дома № 14 на ул. 30-летия Победы в г. Златоусте Челябинской области, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения. Таким образом, ФИО1 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку произошло изъятие сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения представленное на экспертизу (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и метил 2-(1-(4-фторбензил) – 1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 1,37 г.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени до 14 ноября 2016 года ФИО1, находясь в помещении гаражного бокса № в ГСК «Урал-3» в г. Златоусте, поделил ранее приобретенное наркотическое средство, часть наркотического средства массой не менее 46,94 г поместил в полимерный пакет черного цвета, часть наркотического средства массой не менее 38,84 г ФИО1 поместил в полимерный пакет светлого цвета. Оставшуюся часть наркотического средства, ФИО1 с целью незаконного дальнейшего сбыта поместил в десять полимерных пакетиков, каждый из которых был упакован в полимерный сверток черного цвета.

14 ноября 2016 года в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 10 минут в ходе обыска в гаражном боксе № в ГСК «УРАЛ 3» в г. Златоусте обнаружен один полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, один полимерный пакет светлого цвета с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с 10 полимерными свертками, внутри которых находится вещество растительного происхождения. Таким образом, ФИО1 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку произошло изъятие сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения представленное на экспертизы содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 46,94 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения представленное на экспертизу (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и метил 2-(1-(4-фторбензил) – 1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 38,84 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, находящиеся в 10 полимерных свертках содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и метил 2-( 1-(4-фторбензил) – 1Н-индазол-3-карбоксамидо) -3- метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 21,68 г.

Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства № 144 от 22.02.2012 года) 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства № 1340 от 09.12.2014 года) Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой более 0,25 г отнесено к крупному размеру. Таким образом, количество наркотического средства, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой 114,45 г отнесено к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению не признал и пояснил, что сбытом наркотических средств ни когда не занимался. По существу предъявленного обвинения считает, что его оговаривают, причину оговора видит в том, что летом 2016 года он в районе «Красной горки» в г. Златоусте случайно увидел, как незнакомые молодые люди делали закладки, как он предположил, наркотических средств. На этой почве между ними произошел конфликт. После конфликта с данными молодыми людьми он обнаружил в их, стоящей неподалеку, автомашине, ноутбук, вошел в нем на электронный адрес и увидел, что сбытом наркотиков занимаются сотрудники полиции. Он попытался найти и уличить этих сотрудников полиции, данные которых назвать не может, но в результате его «подставили» и появилось уголовное дело в отношении его. В своей собственности имеет автомобиль Хонда-Сивик, квартиру и два гаража. По факту проведенных в принадлежащих ему помещениях обысков поясняет, что обнаруженные в гараже наркотики ему не принадлежат, скорее всего, ему кто то их подкинул. Фото «закладок» в его телефоне сделаны не им, считает, что они также сделаны с целью его ложного обвинения. Считает, что все доказательства сфальсифицированы сотрудниками полиции. У него действительно были банковские карты с «киви-кошельком» и он регулярно получал на них деньги, однако, это были деньги - расчет за оказанные услуги. Лиц, которые с ним рассчитывались, а также работы, за которые он получал расчеты, назвать не может. 

ФИО5 ФИО6 в судебном заседании пояснил, что 18 марта 2015 года с целью приобретения «спайса» он отправил смс-сообщение на №, получив ответ и номер «киви-кошелька», он перевел деньги через терминал в размере 700 рублей. К переводу написал комментарий «автоуслуги» и три цифры номера телефона. В ответ пришло смс-сообщение с адресом нахождения «закладки». Закладка находилась в д. 13 на 1-ой линии пр. Гагарина в г. Златоусте за почтовым ящиком №. Наркотическое средство было завернуто в коричневую бумагу и скотч коричневого цвета. Он вскрыл пакет, часть стал хранить, а часть употребил. На следующий день он был задержан сотрудниками полиции и в последующем осужден по ст. 228 ч. 1 УК РФ. Человека, у которого он приобретал наркотическое средство, он не знает. 

ФИО5 ФИО5 №28 в судебном заседании пояснила, что 18 марта 2015 года ее сын ФИО6. был задержан сотрудниками полиции, при нем было обнаружено наркотическое средство. В отношении сына было возбуждено уголовное дело, он был привлечен к уголовной ответственности. Со слов сына ей известно, что наркотическое средство он приобретал путем отправки смс-сообщений с мобильного телефона. 

Свидетели ФИО5 №9 и ФИО5 №8 в судебном заседании пояснили, что 17.11.2016 года участвовали в следственном действии в качестве понятых при проведении осмотра местности по фотографиям, на которых зафиксированы вероятные места нахождения «закладок» наркотических средств. На фотографиях были изображены стена, похожая на заднюю часть ряда гаражей, со сливной трубой крупным планом, металлический гараж, поляна в лесу и пенек крупным планом, металлические ворота в саду, а также нижняя часть деревянного забора, примыкающего к данным воротам. В гаражном кооперативе «Урал-6» бы определен гараж, похожий на гараж, изображенный на фотографии, у дальнего угла гаража был обнаружен под снегом черный предмет, который представлял собой продолговатую «колбаску» черного цвета. При них следователь вскрыл данный сверток, внутри находился прозрачный пакетик «гриппер», замотанный малярным скотчем. В «гриппере» находилось вещество, похожее на сушеную траву. В лесу, расположенном возле дома № 14 на ул. 30 лет Победы в г. Златоусте, на «развилке» обнаружили пенек, в котором был обнаружен сверток, в котором находился «гриппер» с веществом, похожим на сушеную траву. Потом они проехали в сады «Уральские зори». При осмотре участка местности слева от въездных ворот был обнаружен сверток, внутри находился «гриппер» с веществом, похожим на траву. Все обнаруженное было следователем упаковано, обвязано ниткой и оклеено бумагой, на которой они поставили свои подписи.

ФИО5 ФИО18 в судебном заседании пояснила, что подсудимый ФИО1 – её сын, который проживал в квартире на 

<

адрес>. О своей деятельности сын ей ничего не говорил. Ей известно, что у сына в собственности есть два гаража и автомобиль. Она характеризует сына с положительной стороны. 14 ноября 2016 года сотрудники полиции уведомили ее о том, что сын задержан по подозрению в совершении преступления, обстоятельства совершения которого ей не известны.

Свидетели ФИО5 №20 и ФИО5 №21 в судебном заседании пояснили, что в середине ноября 2016 года они участвовали в качестве понятых при проведении обыска в гараже в кооперативе «Урал-3», досмотра ранее не знакомого ФИО1 При досмотре были изъят два мобильных телефона, банковские карты различных банков. В ходе досмотра автомобиля был обнаружен планшет, флэш-карта, блокнот и видеорегистратор. Перед обыском в первом по счету гараже ФИО1 сделал заявление, что в гараже чего либо запрещенного не имеется. В ходе обыска были обнаружены большое количество сим-карт, много мобильных телефонов, несколько блокнотов. ФИО1 пояснил, что все предметы принадлежат ему. После этого был сделан обыск в следующем гараже, в ходе которого был обнаружен пакет, в котором были два пакета с веществом, похожим на сушеную траву, также очень много новых полимерных пакетиков «гриппер», также была обнаружена коробка, внутри которой находились весы электронные, столовая ложка и полимерные пакетики. Под крышкой погреба был обнаружен пакет, в котором были несколько свертков с веществом, похожим на сушеную траву. После этого был проведен обыск в квартире дома на ул. 30-летия Победы, в ходе проведения обысков никто из присутствующих, в том числе ФИО1, замечания, заявления не делали. 

ФИО5 ФИО5 №22 в судебном заседании пояснил, что в середине декабря 2016 года он и ФИО5 №23 участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. В гаражном кооперативе «Урал-2» была обнаружена металлическая труба, под которой был обнаружен полимерный сверток черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом, похожим на траву. Все изъятое было упаковано, замечаний не было.

ФИО5 ФИО19 в судебном заседании пояснил, что работает в уголовном розыске в должности оперуполномоченного. В конце августа 2016 года поступила оперативная информация о том, что житель г. Златоуста ФИО5 №18 причастен к незаконному обороту наркотических средств. 30.08.2016 года было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» ФИО5 №18 был задержан возле дома № 17 на 1-ой линии пр. Гагарина в г. Златоусте, в ходе досмотра у ФИО5 №18 был изъят мобильный телефон и бумажный сверток с веществом растительного происхождения.

ФИО5 ФИО5 №2 в судебном заседании пояснила, что в начале апреля 2016 года она и ее знакомый ФИО5 №25 заказали путем направления СМС-сообщения «спайс», при этом ФИО5 №25 оплачивал, а она заказывала. После этого она перечислила денежные средства на указанный кошелек, через «киви-терминал», который расположен в магазине в кв. Молодежный д. 7. После этого она несколько раз приобретала «спайс» у данного сбытчика, при этом всегда писала комментарий «автоуслуги739». В основном, сбытчик делал «закладки» в лесном массиве, который расположен ниже улицы 30-летия Победы в г. Златоусте. «Закладки» всегда представляли собой пакетики «гриппер», завернутые в обрывок черного полимерного пакета. 02.09.2016 года она для ФИО5 №25 по своему телефону заказала «спайс». Оплачивал «спайс» ФИО5 №25. Ей на телефон пришло сообщение, о том, что «закладка» находится в лесу на ул. Урицкого в садовом кооперативе «Юбилейный». Они с ФИО5 №25 после обнаружения «закладки», в процессе движения на автомобиле «Ниссан Жук» были задержаны возле «Никольского», «спайс» находился в ее сумке и был обнаружен в ходе досмотра. 30.08.2016 года они с ФИО5 №18 перевели деньги на киви-кошелек и указали её комментарий «автоуслуги739». «Закладку» на «Красной горке» в лесу забирал ФИО5 №18, представляла собой пакетик гриппер, завернутый в черный целлофан. Потом они поделили между собой купленный «спайс» и расстались. Позже от ФИО5 №18 она узнала, что его задержали сотрудники полиции.

ФИО5 ФИО5 №25 в судебном заседании пояснил, что с ФИО1 не знаком. ДД.ММ.ГГГГ он и его знакомая ФИО5 №2 приобретали «спайс», при этом ФИО5 №2 продиктовала ему номер «киви-кошелька», он в магазине «Рассвет» перечислил деньги за «спайс» 1400 рублей и написал комментарий «автоуслуги739». После этого они с ФИО5 №2 в лесу за домом № 29 «а» на ул. Урицкого в г. Златоусте нашли «закладку», которую ФИО5 №2 положила в свою сумочку. Передвигаясь на автомобиле своей сестры – ФИО5 №10 «Ниссан Жук», возле ресторана «Никольский» они были задержаны, досмотрены, «спайс» был обнаружен и изъят.

ФИО5 ФИО5 №4 в судебном заседании пояснила, что в начале сентября 2016 года она и ее знакомый ФИО5 №3 участвовали в качестве понятых при досмотре машины «Ниссан Жук» около ресторана «Никольский». В ходе досмотра автомобиля сотрудником полиции со стороны задних пассажирских сидений была обнаружена женская сумка, в которой находился черный сверток с полимерным пакетиком, внутри которого находилось вещество, похожее на сушеную траву зеленого цвета. В ходе досмотра автомобиля замечаний от участников не было.

ФИО5 ФИО5 №18 в судебном заседании пояснил, что с 2014 года по октябрь 2016 года он примерно раз в неделю приобретал «спайс» через ФИО5 №2 «Закладки» всегда представляли собой черный сверток из пакета оплавленного, внутри которого находился сверток из малярного скотча, где находился пакетик «гриппер» со «спайсом». 30 августа 2016 года он в магазине «Рассвет» перечислил 400 рублей за «спайс», указав комментарий «автоуслуги739», а также в магазине «Монетка» он перевел деньги на общую сумму 1100 рублей. Смс-сообщение с «закладкой» получила ФИО5 №2 На свой телефон, «закладка» находилась под камнем в лесу на поселке «Красная горка». «Закладка» также представляла собой черный оплавленный сверток из пакета, внутри которого находился пакетик со «спайсом», замотанный в малярный скотч. Поделив «спайс» поровну, они расстались, возле магазина «Буратино» его задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра у него был обнаружен сверток со «спайсом». 

ФИО5 ФИО5 №10 в судебном заседании пояснила, что ФИО5 №25 – ее родственник, 02сентября 2016 года она встретила ФИО5 №25 и ранее не знакомую ФИО5 №2, по их просьбе повезла их на своем автомобиле в сторону пр. Гагарина. В районе ресторана «Никольский» они были задержаны сотрудниками полиции, в ходе досмотра автомобиля на заднем сиденье была обнаружена сумочка, принадлежащая ФИО5 №2

ФИО5 ФИО20 пояснил в судебном заседании, что он занимался расследованием уголовного дела в отношении ранее не знакомого ФИО1 Исключает какое либо давление на ФИО1 и фальсификацию фактов. Все следственные действия проводились в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, возможные противоречия в изложении хронологии событий объясняет описками, не влияющими на существо доказательства. 

ФИО5 ФИО5 №5 в судебном заседании пояснил, что с подсудимым поддерживает дружеские отношения, проживали в одной квартире. Ему не было известно, чем занимался ФИО1 При нем в квартире, где они проживали, производился обыск сотрудниками полиции в присутствии понятых. У него замечаний по проведению обыска не было.

На основании ст.281 ч.1 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей: ФИО5 №19 (том 4, л.д. 86-89), ФИО5 №12 (т.3, л.д.149-152), ФИО5 №11 (т.3, л.д.131-134), ФИО5 №13, (т.3, л.д.157-159), ФИО5 №15 (т.3, л.д.187-189), ФИО5 №26 (т.3, л.д.191-195), ФИО5 №27 (т.3, л.д.232-235), ФИО5 №17 (т.3, л.д.237-239), ФИО5 №23 (т.5, л.д. 6-9), ФИО5 №14 (т.4, л.д.73-74, т.3, л.д.165-168), ФИО2 (т.5, л.д.139-142; л.д.180-184), ФИО21 (т.1, л.д.84-87), ФИО22 (т.3, л.д.76-79), ФИО5 №6 (т.3, л.д.71-74), ФИО5 №3 (т.2, л.д.1-4), ФИО23 (т.5, л.д.96-97), ФИО24 (5 т. л.д.100-101), ФИО5 №16 (т. 3, л.д. 228-230).

ФИО5 ФИО5 №19 в ходе предварительного следствия пояснил, что в октябре 2016 года он был осужден Златоустовским городским судом Челябинской области по ст. 228 ч. 1 УК РФ за незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере. 08.07.2016 года в посредством СМС-сообщения с сотового телефона ФИО5 №14 отправил сбытчику наркотического средства просьбу о приобретении наркотического средства. После получения смс-сообщения с номером КИВИ-кошелька, он в магазине «Фиалка» на ул. Тургенева, 15, в г. Златоусте, через терминал отправил деньги в размере 1600 рублей, в комментариях написал «Автоуслуги». Примерно через 20-30 минут после перевода денежные средства пришло сообщение с адресом «закладки» - за трамвайной остановкой «Интернат», у ели в виде рогатки. По данному ориентиру он нашел черный полимерный пакет, в котором были два полимерных пакета с веществом темно-зеленого цвета. Часть наркотического средства он употребил путем курения, часть в двух пакетиках спрятал в носок, которые были у него изъяты сотрудниками полиции при личном досмотре 09.07.2016 года в помещении автовокзала в присутствии двоих понятых. 

ФИО5 ФИО5 №12 в ходе предварительного следствия пояснил, что он неоднократно приобретал «спайс», при оплате заказа указывал комментарий «автоуслуги» и три последние цифры номера своего телефона. Практически всегда сбытчик делал «закладки» со «спайсом» в районе пр. Гагарина, а также в лесном массиве между пр. Гагарина и машзаводом. Примерно два раза он забирал «закладки» в лесном массиве ниже д. 13 на ул. 30-лет Победы в г. Златоусте. Два раза он забирал «закладки» в гаражном кооперативе «Глухих», который также находится в районе ул. 30 лет Победы в г. Златоусте. Несколько раз он забирал «закладки» в лесном массиве поселка «Озерки» и кладбища «Орловское». Всегда «закладки» представляли собой сверток из полиэтиленового пакета черного цвета, который был оплавлен. В свертке находился маленький полимерный пакетик со «спайсом», который был замотан в малярный скотч. Сбытчик всегда продавал «спайс» по два грамма и более. За два грамма «спайс» сбытчику он перечислял 1500 рублей. 

ФИО5 ФИО5 №11 в ходе предварительного следствия пояснил, что с февраля 2016 года он приобретал «спайс». В основном он заказывал наркотики с номера № При каждом переводе денег за заказанные наркотики, он писал комментарий «автоуслуги181». Это было требование сбытчика. Сбытчик делал «закладки» в различных местах города, в лесном массиве и за городом. «Закладка» всегда представляла собой обожженный черный пакет, внутри данного пакета находился полиэтиленовый пакетик, который был замотан в малярный скотч. От купленного «спайса» всегда исходил запах мяты, данный сбытчик, всегда продавал «спайс» по два грамма. За наркотик он перечислял от 1500 рублей до 1600 рублей в магазине «Полесье» на ул. Грибоедова.

ФИО5 ФИО5 №13 в ходе предварительного следствия пояснила, что ее супруг ФИО5 №11 летом 2016 года употреблял наркотики, обстоятельства приобретения которого ей не известны.

ФИО5 ФИО5 №15 в ходе предварительного следствия пояснил, что в 2014 году он делал попытку приобрести «спайс», но сбытчик прислал сообщение, что нет в продаже наркотика. 

ФИО5 ФИО5 №26 в ходе предварительного следствия пояснил, что «спайс» употребляет с лета 2016 года, приобретал через ФИО5 №2, которая сказала ему номер «киви-кошелька». При покупке «спайса» он указывал комментарий «автоуслуги739». Он приобретал «спайс» у конкретного сбытчика около трех раз, перечислял деньги через терминал, установленный в магазине по адресу: 

<

...>. Также он приобретал «спайс» через своего знакомого по имени ФИО69, используя его комментарий «автоуслуги 846». Приобретенную в первый раз «закладку» со «спайс» забирала ФИО5 №2 в гаражном кооперативе «Урал-5», передала ему полимерный пакетик с зеленой травой, от которой исходил сильный запах мяты. Второй раз он забирал «закладку» со ФИО69 у металлического забора профилактория «Металлург» в г. Златоусте. Это была маленькая черная «капсула» изготовленная из черного оплавленного пакета, внутри находился пакетик со «спайс», замотанный в малярный скотч. Третий раз он с ФИО5 №2 забрали «закладку» со «спайсом» в лесном массиве на остановке «Трамвайное управление». «Закладка» также представляла собой «капсулу» из оплавленного черного пакета, внутри которой находился пакетик со «спайс» замотанный малярным скотчем. 

ФИО5 ФИО5 №27 в ходе предварительного следствия пояснил, что проживает с ФИО5 №2, которая, как ему стало известно, употребляла «спайс» с мая 2016 года по сентябрь 2016 года. Он знал, что сбытчик, у которого ФИО5 №2 приобретала «спайс», требовал, чтобы при зачислении денег писали комментарий «автоуслуги» и последние три цифры номера телефона. Ему известно от ФИО5 №2, что 02.09.2016 года она и ФИО5 №25 приобрели «спайс», но были возле ресторана «Никольский» задержаны сотрудниками полиции.

ФИО5 ФИО5 №17 в ходе предварительного следствия пояснил, что летом 2016 года приобретал «спайс» через номер телефона, который узнал от ФИО5 №18 При этом написал в сообщении «автоуслуги» и три последних номера мобильного телефона ФИО5 №18 После перевода денег ему на мобильный телефон пришло сообщение с указанием места «закладки» в гаражном кооперативе в третьем микрорайоне в г. Златоусте. «Закладка» представляла собой полимерный сверток черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик «гриппер» со «спайс», который был замотан в малярный скотч. 

ФИО5 ФИО5 №23 в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 №22 о том, что в декабре 2016 года он и ФИО5 №22 участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия – участка местности в районе автокооператива «Урал-2», где был обнаружен полимерный сверток черного цвета с полимерным пакетиком внутри, в котором было вещество похожее на траву. Также участвовали в качестве понятых при проведении обыска в квартире дома № 12 на ул. 30-летия Победы в г. Златоусте. 

ФИО5 ФИО5 №14 в ходе предварительного следствия пояснил, что весной 2016 года он приобретал наркотик «спайс» через телефон сбытчика, который стал ему известен от своего знакомого. При зачислении денежных средств по требованию сбытчика он писал комментарий «автоуслуги» и три последние цифры своего номера - «автоуслуги361». Сбытчик всегда продавал по два грамма «спайс» за 1600 рублей. «Спайс» всегда был со вкусом мяты. Забирал «закладки» на поселке «Красная горка», у родничка рядом с гаражным кооперативом «Урал-2», в гаражном кооперативе «Урал-3». «Закладка» всегда представляла черный сверток из полиэтиленового пакета, который был оплавлен, внутри находился пакетик «гриппер» со «спайсом», который был замотан в малярный скотч. 08.07.2016 года его знакомый ФИО5 №19 отправлял смс-сообщение с его сотового телефона. По просьбе ФИО5 №19 он, получая ответные смс-сообщения, не читая, переправлял на абонентский номер ФИО5 №19. Впоследствии ему стало известно, что 09.07.2016 года ФИО5 №19 задержали сотрудники полиции, в ходе досмотра изъяли наркотическое средство. Оказалось, что ФИО5 №19 через его сотовый телефон, связывался со сбытчиком, у которого приобрел наркотик. 

ФИО5 ФИО2 в ходе предварительного следствия пояснил, что с середины декабря 2014 года он употребляет «спайс». Приобретал наркотик через номер телефона, установленный через сеть Интернет - №. При оплате добавил комментарий к оплате «автоуслуги» и три последние цифры номера, с которого он писал смс сообщения при заказе наркотика. «Закладку» забрал на ул. Шишкина, 15, между 3 и 4 этажами во втором подъезде. Это был полимерный пакетик, завернутый в скотч.

ФИО5 ФИО5 №1 в ходе предварительного следствия пояснил, что 30.08.2016 года он и его знакомый ФИО5 №18 у магазина «Абсолют» были задержаны сотрудниками полиции. В ходе досмотра у него в ручной сумочке была обнаружена металлическая трубочка, для курения «спайс». Со слов ФИО5 №18 ему известно, что у того при себе был «спайс».

Свидетели ФИО5 №7 и ФИО5 №6 в ходе предварительного следствия пояснили, что в конце августа 2016 года они участвовали в качестве понятых при досмотре молодого человека, в кармане которого сотрудник полиции обнаружил бумажный сверток с веществом, похожим на траву. У молодого человека были взяты образцы смывов с карманов одежды и кистей рук. По окончанию был составлен протокол, в котором он расписался. Также был досмотрен еще один молодой человек, в сумке которого была обнаружена металлическая трубка для курения со следами гари. Данную трубочку сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, на котором он также расписался.

ФИО5 ФИО5 №3 в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 №4

ФИО5 ФИО23 в ходе предварительного следствия пояснил, что работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела полиции. В отделении уголовного розыска имелась оперативная информация о том, что житель г. Златоуста ФИО2 занимается незаконным приобретением, употреблением и хранением курительной смеси типа «спайс». В целях документирования преступной деятельности ФИО2 с разрешения начальника МО МВД РФ «Златоустовский» проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого 05.04.2015 в 17-05 час было установлено наблюдение за ФИО2 возле дома № 22 на ул. Ленина в г. Златоусте. В этот же день ФИО2 был задержан на ул. Косотурская, в ходе досмотра у ФИО2 изъят бумажный пакет белого цвета с порошкообразным веществом, а также вещество растительного происхождения. 

ФИО5 ФИО24 в ходе предварительного следствия пояснил, что он работает в должности полицейского ОВО по г. Златоусту 05.04.2015 года он находился на службе и по просьбе оперуполномоченного полиции ФИО23, участвуя в оперативно - розыскном мероприятии «Наблюдение», отслеживал передвижение ФИО2, который мог незаконно приобрести, употребить и хранить при себе наркотическое средство Отследив передвижение ФИО2, возле дома № 8 на ул. Косотурская в г. Златоусте по распоряжению ФИО23 они задержали ФИО2, который попытался скрыться. После задержания ФИО2 был доставлен в дежурную часть ОП №, где в присутствии понятых был личный досмотр ФИО2. В ходе личного досмотра он изъял у ФИО2 из левого внутреннего кармана куртки - бумажный пакет белого цвета с порошкообразным веществом, а из левого наружного кармана куртки - вещество растительного происхождения. 

ФИО5 ФИО5 №16 в ходе предварительного следствия пояснил, что он на протяжении более пяти лет пользуется номерами телефона № и «№». Он не исключает того, что кто-то мог использовать его номер для приобретения «спайс». Он сам «спайс» никогда не курил, не приобретал.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждают представленные и исследованные в суде следующие материалы уголовного дела:

- рапорт оперуполномоченного ОУР ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области ФИО19 об обнаружении признаков преступления от 01 сентября 2016 года, из которого следует, что 30 августа 2016 года около 13-40 час при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны ФИО5 №18 и ФИО5 №1 В ходе личного досмотра у ФИО5 №18 был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения. В ходе личного досмотра у ФИО5 №1 была обнаружена и изъята металлическая трубка для курения со следами гари. (том 1 л.д.8)

- рапорт оперуполномоченного ОУР ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области ФИО19 о результатах ОРМ «Наблюдение» от 04.09.2016 года в результате которого 30.08.2016 года в 15-40 час у дома № 17 на 1-ой линии пр. им. Ю.А. Гагарина в г. Златоусте ФИО5 №18 был задержан с ФИО5 №1 (т.1, л. д.11-12);

- протокол личного досмотра ФИО5 №18 от 30.08.2016 года, из которого следует, что в левом кармане брюк обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т.1, л.д.13);

- протокол личного досмотра ФИО5 №1 от 30.08.2016 года, из которого следует, что в сумочке обнаружена и изъята металлическая трубка со следами гари (т.1, л.д.15);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения представленное на исследование содержит в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил) – 1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(cиноном – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,35 г. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения исследования было израсходовано 0,03 г вещества (т.1, л.д.36-40);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в приспособлении, вероятно, для курения, представленном на исследование, присутствуют следовые количества (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и следовые количества метил 2-(1-(4-фторбензил) – 1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(cиноном – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и его производные и метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам (т.1, л.д.53-55);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра являются полимерные упаковочные конверты №, №, №, №. (т.1, л.д.66-72);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественными доказательствами специальных полимерных упаковочных конвертов № (т.1, л.д.73-74);

- протокол осмотра предметов – СД-диска с информацией по «киви-кошельку» с номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра вкладки «out» установлено, что все денежные средства, зачисленные на «киви-кошелек» «№» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, перечисляются на другой «киви-кошелек» с номером «№» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма переведенных денежных средств за указанный период времени составляет 856856 руб. 

В ходе осмотра вкладки «all (in and out)» установлено, что в данной вкладке указываются все зачисления на счет «киви-кошелька» и все перечисления со счета «киви-кошелька» (т.1, л.д.100-109);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством СД-диска с информацией о движении денежных средств по «киви-кошельку» «№» (/т.1, л.д.110);

- протокол осмотра предметов – СД-диска с информацией по «киви-кошельку» с номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ. За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на «киви-кошелек» с номером «№» с «киви-кошелька» с номером «№» были зачислены денежные средства на общую сумму 850413 руб. Установлено, что перечисления с «киви-кошелька» с номером «№» производились в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.1, л.д.112-120);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством СД-диска с информацией о движении денежных средств по «киви-кошельку» «№» (т.1, л.д.121);

- протокол осмотра предметов – СД-диска с информацией по «киви-кошельку» «№» от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено, что все перечисления денежных средств на «киви-кошелек» с номером «№» осуществлялись с «киви-кошелька» с номером «№». За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на «киви-кошелек» с номером «№» с «киви-кошелька» с номером «№» перечислены денежные средства на общую сумму 1395800,85 руб. (т.1, л.д.123-130);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством СД-диска с информацией о движении денежных средства по «киви-кошельку» «№» (т.1. л.д.131);

- протокол осмотра предметов – СД-диска с информацией по «киви-кошельку» «№» от ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что денежные средства на «киви-кошелек» № зачисляются в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено, что в указанный период времени на «киви-кошелек» № перечисляются только с «киви-кошелька» с номером «№». Установлено, что за указанный период времени на «киви-кошелек» № с «киви-кошелька» «№» были перечислены денежные средства на общую сумму 1380500,85 руб. Установлено, что оплата услуг связи с «киви-кошелька» № осуществляется на следующие абонентские номера: 1) № (оператор «МТС») произведена оплата услуг связи ДД.ММ.ГГГГ в 12:20:25 час на сумму 100 руб.; 2) № (оператор МТС) произведена оплата услуг связи ДД.ММ.ГГГГ в 14:10:37 час на сумму 300 руб.; 3) № (оператор «МТС») произведена оплата услуг связи ДД.ММ.ГГГГ в 13:57:39 час на сумму 400 руб. Кроме того в ходе осмотра установлено, что все денежные средства, за исключением оплаты услуг связи, перечисляются с «киви-кошелька» № на «киви-кошелек» № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что на «киви-кошелек» № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства на общую сумму 1379700,85 руб. (т.1, л.д.133-140);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством СД-диска с информацией о движении денежных средств по «киви-кошельку» «№» (т.1, л.д. 141);

- протокол осмотра предметов – СД-диска с информацией по «киви-кошельку» «№» от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено, что все денежные средства перечисляются с «киви-кошелька» № на «киви-кошелек» №. За вышеуказанный период времени на «киви-кошелек» № перечислены денежные средства на общую сумму 1405400,85 рублей. Осмотром установлено, что исходящие перечисления с «киви-кошелька», а также оплата услуг осуществляется в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра информации по «киви-кошельку» №, установлено, что денежные средства с вышеуказанного «киви-кошелька» перечислялись на следующие банковские карты с номерами:

1) № (банк «Тинькофф»). За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на данную карту с «киви-кошелька» перечислены денежные средства на общую сумму 126250 руб. 

2) № (банк «Тинькофф»). За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на данную карту с «киви-кошелька» перечислены денежные средства на общую сумму 464395 руб.

3) № (банк не указан, в качестве провайдера указана система «Visa Direct (Россия)») За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на данную карту с «киви-кошелька» перечислены денежные средства на общую сумму 51400 руб. 

4) № («СМП БАНК») За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на данную карту с «киви-кошелька» перечислены денежные средства на общую сумму 108450 руб. При осуществлении каждого перечисления на данную карту в графах «фамилия, имя отчество получателя» указан ФИО1. Последнее перечисление на указанную карту осуществлялось ДД.ММ.ГГГГ в 15:14:22 часов на сумму 2500 руб. 

5) № (банк не указан, в качестве провайдера указана система «MasterCard MoneySend (Россия)»). За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на данную карту с «киви-кошелька» перечислены денежные средства на общую сумму 433600 руб. (т.1, л.д.143-152);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством СД-диска с информацией по «киви-кошельку» «№» (т.1, л.д.153);

- протокол осмотра СД-диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения с банкоматов «Уралсиб» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра являются три папки: 1) «ATM_9182»; 2) «ATM_9191»; 3) «ATM_9265» с файлами, отображающими снятие денежных средств с банковских карт банка «Уралсиб» (т.1, л.д.155-166);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством СД-диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения с банкоматов «Уралсиб» (т.1, л.д.167);

- рапорт оперуполномоченного ОУР ОМВД РФ по ГО Челябинской области ФИО19 от 07.09.2016 года об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 02 сентября 2016 года в 17-20 час в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № 3 на ул. 30-летия Победы ТРК «Никольский» была остановлена автомашина Ниссан Жук, № под управлением ФИО5 №10, в которой находились ФИО5 №25 и ФИО5 №2 В ходе досмотра автомашины Ниссан Жук с участием ФИО5 №10 и ФИО5 №2 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет, обмотанный лентой-скотч с веществом растительного происхождения, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества 2,22 г (том 1 л.д.184);

- рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.186);

- протокол досмотра транспортного средства «Ниссан Жук» г/н № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе досмотра вышеуказанного транспортного средства на резиновом коврике заднего сиденья находится женская сумка бежевого цвета, принадлежащая ФИО5 №2, в которой обнаружен полимерный сверток, в котором находится полимерный пакет обмотанный лентой – скотч с веществом растительного происхождения (т.1, л.д.188);

- рапорт о результатах ОРМ «Наблюдение» от 08.09.2016 года из которого следует, что 02.09.2016 года в 17-40 час на ул. 30 лет Победы у д. 3 при повороте в сторону квартала «Молодежный» автомобиль «Ниссан Жук» г/н № и все участвующие в нем лица были задержаны и досмотрены. В ходе досмотра автомобиля «Ниссан Жук» г/н № с участием ФИО5 №10 и ФИО5 №2 был обнаружен и изъят полимерный пакет в котором находился полимерный пакет, обмотанный лентой-скотч с веществом растительного происхождения (т.1, л.д.208-209);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование, содержит в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-кабоксамидо)бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-кабоксамидо)бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 2,21 гр. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 г вещества (2,21 г +0,01 г = 2,22 г, т.1, л.д.214-218);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра являются полимерные упаковочные конверты №, №, №, №. (т.1, л.д.244-250);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественными доказательствами полимерного упаковочного конверта: №, содержащего наркотическое средство, изъятое в ходе досмотра транспортного средства; №, содержащий смывы с рук и карманов ФИО5 №25 и контрольный смыв; №, содержащего смывы с рук и карманов ФИО5 №2; смыв с сумочки ФИО5 №2 и контрольный смыв; №, содержащего смывы с рук и карманов ФИО5 №10 и контрольный смыв (т.2, л.д.251-152);

- протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, во внутреннем левом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «SONY»; в левом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «LG»; из кошелька изъяты банковская карта «СМП», банковская карта «Райффайзенбанк», две карты банка «Уралсиб», карта банка «Тинькофф», карта банка «Юниаструмбанк» (т.2, л.д.22);

- протокол досмотра транспортного средства – автомобиля «Хонда Цивик» государственный № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе досмотра изъято: 1) планшет «ASUS»; 2) две флэш-карты; 3) блокнот «INSIDE»; 4) видеорегистратор «TEXET» (т.2, л.д.23);

- протокол обыска в гаражном боксе № в ГСК «Урал-3» в г. Златоусте Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе обыска изъято:1) расписка на получение документов на государственную регистрацию на гаражный бокс № в ГСК «Урал-3» в г. Златоусте; 2) четыре сим-карты оператора «Билайн»; 3) одна сим карта оператора «МТС» с надписью в виде цифры «19»; 4) пять сим-карт оператора «МТС»; 5) одна сим-карта оператора «Теле 2» №; 5) одна сим-карта оператора «Ростелеком», на которой имеется надпись в виде цифры «3»; 6) шесть сим-карт оператора «Теле 2»; 7) девять пластиковых упаковок из-под сим-карт оператора «Теле-2»; 8) десять пластиковых упаковок из-под сим-карт оператора «МТС»; 9) восемь сим-карт в пластиковой упаковке оператора «Мегафон»; 10) завернутая в бумагу сим-карта оператора «МТС»; 11) завернутая в бумагу сим-карта оператора «Теле 2»; 12) десять сим-карт в пластиковой упаковке оператора «МТС»; 13) мобильный телефон «Сони Эриксон» ИМЕЙ: №; 14) мобильный телефон «Самсунг» ИМЕЙ: № с сим-картой «Билайн»; 15) мобильный телефон «Самсунг» ИМЕЙ: № с сим-картой «МТС»; 16) мобильный телефон «Нокиа» ИМЕЙ: №; 17) мобильный телефон «Нокиа» ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: № с сим-картами «Билайн»; 18) мобильный телефон «Самсунг» ИМЕЙ: №; 19) мобильный телефон «Нокиа» ИМЕЙ: №; 20) мобильный телефон «Нокиа» ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: №; 21) картонная коробка из-под электронных весов «Роскет»; 22) блокнот с «сердечками»; 23) блокнот синего цвета «NOOTEBOOK»; 24) блокнот синего цвета с надписью «Santorini» примерным размером 5х15 см.; 25) целлофановая перчатка (т.2, л.д.30-35);

- протокол обыска в гаражном боксе № в ГСК «Урал-3» в г. Златоусте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе обыска изъято: 1) картонная коробка с полимерными пакетами «гриппер» размером 70х100 мм, в количестве около 1000 штук; 2) картонная коробка с полимерными пакетами «гриппер» размером 40х60 мм, в количестве около 1000 штук; 3) два полимерных пакета «гриппер» с мятыми полимерными пакетами «гриппер внутри; 4) картонная коробка, внутри которой находится малярный скотч, электронные весы, пакетики «гриппер» в количестве около 200 штук, алюминиевая ложка с налетом, 5) блокнот синего цвета с надписью «БМВ Х6»: 6) один полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения; 7) один полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения; 8) полимерный пакет с 10 полимерными свертками, внутри которых находится вещество растительного происхождения (т.2, л.д.37-45);

- протокол обыска в жилище у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе обыска изъяты: 1) фрагмент бумаги с рукописными надписями выполненными красителем черного цвета; 2) свидетельство о государственной регистрации права на гараж № ГПК «Урал-3»; 3) свидетельство о государственной регистрации права на 

<

адрес>; 4) свидетельство о государственной регистрации права на гараж № в ГПК «Урал-3» в г. Златоусте; 5) договор об открытии текущего счета и предоставлении банковских услуг в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО1; 6) уведомление об открытии банковского счета в АО «Райффайзенбанк» на имя ФИО1; 7) связка из трех металлических ключей; 8) пластиковая банковская карта банка «Тинькофф кредитные системы» с номером №; 9) пластиковая банковская карта банка «Тинькофф кредитные системы» с номером №; 10) пластиковая банковская карта банка «СМП Банк» с номером №; 11) пластиковая карта сеансовых ключей СМП ON-Банк; 12) мобильный телефон «Sony» принадлежащий ФИО5 №5 (том 2, л.д. 47-50);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является планшет «ASUS» в корпусе черного цвета с двумя видеокамерами, в приложении «Телеграм» которого имеется «ник» - «Blackgreenzlat», с номером телефона №». В ходе осмотра установлено, что имеются переписки с лицами с «никами»: «Лютый Vasiok», «Puren Par», «Незнакомец», «Picahu», «Ira», Хффман», «Босяй», «Клим», «Kykla VooDoo», «Хулиган», «Марсианка», «*АуЕ*», «Банкок», «Удаленный аккаунт», «Manky Monk», «KoPerFilD74. В планшете имеется установленное приложение «QIWI». (т.2, л.д.71-89; т.5, л.д.207-237);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании планшета «ASUS» вещественным доказательством (т.2, л.д.90);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон «SONY» в корпусе черного цвета с сенсорным экраном, ИМЕЙ: №. В мобильном телефоне находится сим-карта оператора «МТС» с абонентским номером № В ходе осмотра мобильного телефона, в папке «Фото», обнаружены 8 фотографий: 1) на двух фотографиях сделанных ДД.ММ.ГГГГ изображено каменное строение и сточная металлическая труба; 2) на двух фотографиях, сделанных ДД.ММ.ГГГГ, изображен металлический гараж коричневого цвета с цифрами «648», а также участок земли со снежным покровом и металлическим углом в кадре (вероятно угол вышеуказанного гаража); 3) На двух из четырех фотографиях, сделанных ДД.ММ.ГГГГ, изображен участок местности в лесном массиве с деревянным пнем, который сфотографирован с разных ракурсов. На остальных двух фотографиях изображены металлические въездные ворота в садовый кооператив зеленого цвета, а также нижняя часть деревянного забора примыкающего к вышеуказанным воротам. В ходе осмотра входящих и исходящих сообщений установлено, что на данный мобильный телефон в период времени с ДД.ММ.ГГГГ с 15-40 час от банка «Tinkoff» поступают смс-сообщения обо всех движениях по карте данного банка. В сообщениях указаны последние четыре цифры карты «5758». Последняя операция по карте произведена ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1044 руб. Кроме того, на данный мобильный телефон поступают сообщения от «Raiffeisen банка» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием всех движений по карте «Райфайзен банка», указаны последние четыре цифры карты «4314». Последняя операция по данной карте осуществлена ДД.ММ.ГГГГ на сумму 604 руб. Также на мобильный телефон поступают смс-сообщения от «SMP_BANK» о всех операциях по карте с номером «4442****1587» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Последняя операция совершена ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 руб. (т.2, л.д.95-108);

- постановление о признании вещественным доказательством мобильного телефона «SONY» в корпусе черного цвета, с сенсорным экраном, ИМЕЙ: № (т.2, л.д.109);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ микрочастицы растительного происхождения, содержащиеся в картонной коробке, представленной на экспертизу, содержат в своем составе:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она].

- метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты

- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – AB-PINACA-CHM), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида.

На поверхностях весов, представленных на экспертизу в коробке, присутствуют следовые количества:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она].

- метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты

- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – AB-PINACA-CHM), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида.

На поверхностях ложки, представленной на экспертизу в коробке, присутствуют следовые количества:

- MDPV (3,4-Метилендиоксипировалерона);

- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – AB-PINACA-CHM), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида;

- (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил]метанона (синоним – АМ(N)-2201), который является производным 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазола;

- 3-(адамантан-1-илкарбамоил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазола (синоним-АСВМ(N)-2201), который является производным N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида.

MDPV (3,4-Метилендиоксипировалерона) отнесен к наркотическим средствам.

3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид; 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол; N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и их производные отнесены к наркотическим средствам (т.2, л.д.118-129);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на исследование, содержит в своем составе: 

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она].

- метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты.

3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты и их производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса представленных веществ в десяти свертках составляет 21,68 г (т.2, л.д.134-139);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование, содержит в своем составе:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она].

- метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты.

3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты и их производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 38,84 г (т.2, л.д.144-149);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование, содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 46,94 г (т.2, л.д.153-158);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является: 

1) Специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находится один прозрачный полимерный пакет черного цвета, внутри которого содержится сухое на ощупь вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, с резким специфическим запахом «мяты». Согласно вышеуказанному заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на исследование, содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]. 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 46,94 г. 

2) Специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находится один непрозрачный полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, с резким специфическим запахом «мяты». Согласно вышеуказанному заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на исследование, содержит в своем составе:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она].

- метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты.

3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты и их производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 38,84 г.

3) Специальный полимерный упаковочный пакет №, внутри которого находится один непрозрачный полимерный пакет преимущественно синего цвета с десятью частично вскрытыми свертками, каждый сверток выполнен из отрезка деформированной, возможно оплавлением, непрозрачной полимерной пленки черного цвета, внутри каждого свертка находятся два вставленных в друг друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, пакеты свернуты и оклеены отрезком непрозрачной бумажной клейкой ленты типа «скотч» бежевого цвета, внутри каждого внутреннего полимерного пакета содержится сухое на ощупь вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, с резким запахом «мяты». Согласно вышеуказанному заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на исследование, содержит в своем составе:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она].

- метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты.

3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты и их производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса представленных веществ в десяти свертках составляет 21,68 г (т.2, л.д.168-174);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественными доказательствами специальных полимерных пакетов №, №, № (т.2, л.д.175);

- протокол осмотра места происшествия – участка местности у гаражного бокса № в ГСК «Урал-6» в г. Златоусте Челябинской области от 17 ноября 2016 года, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом растительного происхождения (т.2, л.д.188-193);

- протокол осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве, расположенном ниже д. 14 на ул. 30 летия Победы в г. Златоусте Челябинской области от 17 ноября 2016 года, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом растительного происхождения (т.2, л.д.194-199);

- протокол осмотра места происшествия – участка местности у верхних въездных ворот в СНТ «Уральские зори» в г. Златоусте Челябинской области от 17 ноября 2016 года, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом растительного происхождения (т.2, л.д.200-205);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения представленное на экспертизу (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и метил 2-(1-(4-фторбензил) – 1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(cиноном – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 1,99 г (т.2, л.д.209-214);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения представленное на экспертизу (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и метил 2-(1-(4-фторбензил) – 1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 1,37 г (т.2, л.д.219-224);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения представленное на экспертизу (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и метил 2-(1-(4-фторбензил) – 1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(cиноном – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 2,23 г (т.2, л.д.229-234);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является: 

1) Специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находится один прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри пакета находится один вскрытый сверток, сверток выполнен из отрезка деформированной, возможно оплавлением, непрозрачной полимерной пленки черного цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, пакеты свернуты и оклеены фрагментами отрезка непрозрачной бумажной клейкой ленты типа «скотч» бежевого цвета, внутри внутреннего полимерного пакета содержится сухое на ощупь вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, с резким специфическим запахом «мяты». Согласно вышеуказанному заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на исследование, содержит в своем составе:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она].

- метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты.

3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты и их производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 1,99 г.

2) Специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находится один вскрытый сверток, сверток выполнен из отрезка деформированной, возможно оплавлением, непрозрачной полимерной пленки черного цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, пакеты свернуты и оклеены фрагментами отрезка непрозрачной бумажной клейкой ленты типа «скотч» бежевого цвета, внутри внутреннего полимерного пакета содержится сухое на ощупь вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, с резким специфическим запахом «мяты». Согласно вышеуказанному заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на исследование, содержит в своем составе:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она].

- метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты.

3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты и их производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 1,37 г.

3) Специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находится один вскрытый сверток, сверток выполнен из отрезка деформированной, возможно оплавлением, непрозрачной полимерной пленки черного цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, пакеты свернуты и оклеены фрагментами отрезка непрозрачной бумажной клейкой ленты типа «скотч» бежевого цвета, внутри внутреннего полимерного пакета содержится сухое на ощупь вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, с резким специфическим запахом «мяты». Согласно вышеуказанному заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, содержит в своем составе:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она].

- метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты.

3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты и их производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 2,23 г.

4) Специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находится одна картонная коробка с крышкой черного цвета, корпус коробки с крышкой оклеены отрезками прозрачной бесцветной полимерной клейкой ленты типа «скотч», внутри коробки находятся:

- многочисленный прозрачные бесцветные полимерный пакеты с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного и синего цветов различных по величине, на поверхностях пакетов и непосредственно в коробке присутствуют микрочастицы растительного происхождения зеленого и темно-зеленого цвета в незначительных количествах;

- одни полимерные электронные весы серого цвета с прозрачной бесцветной полимерной крышкой, поверхности весов без видимых следов веществ;

- одна металлическая ложка серого цвета, на черпаке ложки имеются незначительные наслоения сухого вещества белого цвета;

- один моток непрозрачной бумажной клейкой ленты типа «скотч» бежевого цвета. Согласно вышеуказанному заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ микрочастицы растительного происхождения, содержащиеся в картонной коробке, представленной на экспертизу, содержат в своем составе:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она].

- метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты

- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – AB-PINACA-CHM), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида.

На поверхностях весов, представленных на экспертизу в коробке, присутствуют следовые количества:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она].

- метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты

- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – AB-PINACA-CHM), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида.

На поверхностях ложки, представленной на экспертизу в коробке, присутствуют следовые количества:

- MDPV (3,4-Метилендиоксипировалерона);

- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – AB-PINACA-CHM), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида;

- (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил]метанона (синоним – АМ(N)-2201), который является производным 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазола;

- 3-(адамантан-1-илкарбамоил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазола (синоним-АСВМ(N)-2201), который является производным N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида.

MDPV (3,4-Метилендиоксипировалерона) отнесен к наркотическим средствам.

3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид; 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол; N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и их производные отнесены к наркотическим средствам (т.2, л.д.236-246);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством специального полимерного упаковочного пакета №, № №, № (т.2, л.д.247-248);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе личного досмотра предметов, из которого следует, что объектом осмотра является: 

1) полимерный пакет черного цвета, в котором находятся шесть банковских пластиковых карт:

- пластиковая карта «Raiffeisen BANK» серого цвета, с номером «№», зарегистрированная на ФИО1;

- пластиковая карта «УРАЛСИБ БАНК» оранжевого цвета, с номером «№». Данная карта зарегистрирована на ФИО1;

- пластиковая карта «Tinkoff Bank PLATINUM» серебристого цвета с номером «№». Данная карта зарегистрирована на ФИО1;

- пластиковая карта «Uniastrum Bank» зеленого цвета с номером «№». Данная карта зарегистрирована на ФИО1;

- пластиковая карта «УРАЛСИБ БАНК» светло-коричневого цвета с номером «№». На данной карте не указано лицо, на которое зарегистрирована карта, в левом нижнем углу карты на лицевой стороне имеется надпись «URALSIB». Срок действия карты до февраля 2018 года, в центре карты на лицевой стороне имеется соответствующая надпись «02/18»;

- пластиковая карта «SMP BANK» черного цвета с номером «№». Данная карта зарегистрирована на ФИО1».

2) объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, в котором находится мобильный телефон «LG» в корпусе черного цвета, кнопочный. На момент осмотра в телефоне имеется сим-карта оператора «ТЕЛЕ 2», на оборотной стороне телефона под аккумулятором отсутствуют надписи с указанием ИМЕЙ кодов телефона. На клавиатуре мобильного телефона были нажаты клавиши *#06# (для установления ИМЕЙ кода телефона) после этого на экране телефона был указан ИМЕЙ код: №. Установлено, что сим-карта имеет абонентский номер №». В ходе осмотра сохраненных смс-сообщений на вышеуказанном мобильном телефоне установлено, что в папке «Входящие» имеются сохраненные сообщения.

В папке «Черновики» сохранено одно сообщение следующего содержания: «Миассовский тракт, после коня через 400мет поворот на лево в сады (уральские зори), от въезда в сады справа дорога, идём по ней до верхних ворот 600 мет, справа возле леса банер, (таганай) возле банера за правой ношкой. в снегу». Дата сохранения ДД.ММ.ГГГГ 22:08 час.

В ходе осмотра телефонной книги мобильного телефона установлено, что в ней сохранены контакты: (т.3, л.д.1-23);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественными доказательствами мобильного телефона «LG» ИМЕЙ код: №, а также шесть банковских карт: 1) «Тинькофф» номер карты №; 2) «Райфайзенбанк» номер карты №; 3) «СМП банк» номер карты №; 4) «Юниаструм банк» номер карты №; 5) «Уралсиб» номер карты №; 6) «Уралсиб» номер карты № (т.3, л.д.24);

- протокол осмотра места происшествия – участка местности между гаражными кооперативами «Урал-2» и «Урал-5» в г. Златоусте Челябинской области от 07 декабря 2016 года, из которого следует, что у задней стенки гаражного кооператива «Урал-2» в присутствии понятых обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом растительного происхождения (т.3, л.д.118-122);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и метил 2-(1-(4-фторбензил) – 1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(cиноном – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 1,40 г (т.3, л.д.173-178)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находится один прозрачный бесцветный полимерный пакет типа «файл», внутри пакета находится один вскрытый сверток, сверток выполнен из отрезка деформированной, возможно оплавлением, непрозрачной полимерной пленки черного цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, пакеты свернуты и оклеены фрагментами отрезка непрозрачной бумажной клейкой ленты типа «скотч» бежевого цвета, внутри внутреннего полимерного пакета содержится сухое на ощупь вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, с резким специфическим запахом «мяты». Согласно вышеуказанному заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на исследование, содержит в своем составе:

- (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она].

- метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты.

3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты и их производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 1,40 г (т.3, л.д.180-183);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством специального полимерного упаковочного пакета № (т.3, л.д.184);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, при вскрытии которого извлечены и осмотрены:

1) Блокнот «NOTEBOOK» сине-черного цвета с рисунком, с надписью на лицевой стороне «OFFICE STYLE HATBER». При осмотре блокнота установлено, что на первом листе блокнота имеются рукописные надписи выполненные красителями синего и черного цвета.

2) Бумажный блокнот размером 10 см. на 6 см. с надписью на лицевой стороне «Santorini Grece». При осмотре блокнота установлено, что на корке блокнота с обратной стороны имеется рукописная надпись выполненная красителем черного цвета: №». В ходе дальнейшего осмотра блокнота, значимая информация для уголовного дела не обнаружена.

3) Блокнот размером 10 см. на 6 см. в пластиковом переплете, с рисунком в виде сердец и цветков. В ходе осмотра данного блокнота установлено, что на первой странице блокнота имеются пять рукописных надписей выполненных красителем черного цвета.

4) Расписка в получении документов на государственную регистрацию права собственности на гараж № в гаражном потребительском кооперативе «Урал-3» в г. Златоусте. 

5) Мобильный телефон «NOKIA Х1» ИМЕЙ 1: №4; ИМЕЙ 2: №, в корпусе черного цвета, кнопочный. В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне установлены две сим карты мобильных операторов сотовой связи «Билайн» и «МТС».

6) Мобильный телефон «NOKIA» в корпусе черного цвета, кнопочный ИМЕЙ: №.

7) Мобильный телефон «NOKIA X1» в корпусе красно-черного цвета, ИМЕЙ 1: №; ИМЕЙ 2: №.

8) Мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе серо-черного цвета, кнопочный ИМЕЙ: №.

9) Мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе серо-черного цвета, кнопочный, ИМЕЙ: №. 

10) Мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе серо-черного цвета, кнопочный, ИМЕЙ: №.

12) Мобильный телефон «NOKIA» в корпусе сине-черного цвета, ИМЕЙ: № 

13) Картонная коробка из-под электронных весов «Pocket Scale». 

14) Восемь сим-карт оператора мобильной связи «Мегафон» в пластиковых упаковках: № 

15) Восемь упаковок из-под сим-карт оператора мобильной связи «МТС», без сим-карт. 

16) Восемь пластиковых упаковок из-под сим-карт оператора мобильной связи «Теле-2». На момент осмотра сим-карты отсутствуют. Осмотром установлено, что данные пластиковые упаковки из-под сим-карт с номерами: №

17) Десять сим-карт оператора мобильной связи «МТС» в пластиковой упаковке с номерами: №

18) Две пластиковые упаковки от сим-карт оператора мобильной связи «МТС», обмотанные клейким пластырем белого цвета. На первой упаковке, на лицевой стороне имеется рукописная надпись выполненная красителем черного цвета: «с городским номером №», сим-карта отсутствует. На второй упаковке, на лицевой стороне имеется рукописная надпись выполненная красителем черного цвета: «с городским номером №». К данной упаковке клейким пластырем прикреплена одна сим-карта оператора мобильной связи «МТС». 

19) Прозрачный полимерный пакетик с сим-картами различных операторов мобильной связи, а именно: шесть сим-карт оператора мобильной связи «МТС» с номерами: «№»; «№», на которой имеется рукописная надпись выполненная красителем черного цвета в виде цифр «19»; «№»; «№»; «№» на которой имеется рукописная надпись выполненная красителем черного цвета в виде цифры «3»; «№». Четыре сим-карты оператора мобильной связи «Билайн». Одна сим-карта оператора мобильной связи «Ростелеком». Семь сим-карт оператора мобильной связи «Теле 2» с номерами: № Два бумажных свертка, внутри находится одна сим-карта оператора мобильной связи «МТС» с номером «№» и одна сим-карта оператора мобильной связи «Теле 2» с номером «№». (т.3, л.д.197-224);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественными доказательствами (т.3, л.д.225);

- рапорт старшего дознавателя ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области майора полиции ФИО25 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 08.07.2016 года в период с 12-00 час до 14-00 час неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, незаконно сбыло ФИО5 №19 вещество содержащее (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – ADB-FUBINACA), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(Фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 0,3 г, что относится к крупному размеру (т.4, л.д.18);

- протокол личного досмотра ФИО5 №19 от 09.07.2016 года, в ходе проведения которого у ФИО5 №19 в носке, надетом на правую ногу, были обнаружены 2 полимерных пакета с веществом растительного происхождения, изъятые в присутствии понятых сотрудниками полиции. Кроме того, в правом кармане джинсовых брюк у ФИО5 №19 был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в присутствии понятых сотовый телефон «Самсунг» (т.4, л.д.25);

- протокол осмотра места происшествия – двора многоквартирного жилого дома 30 на ул. Урицкого в г. Златоусте Челябинской области от 09 июня 2016 года, из которого следует, что в урне у четвертого порядкового подъезда 

<

...> в г. Златоусте обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Ява» внутри которой находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т.4, л.д.27-28);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу в двух пакетах, содержит в своем составе: 

-(1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она];

-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – ADB-FUBINACA), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида.

3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные отнесены к наркотическим средствам.

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Суммарная масса представленных веществ составляет 0,11г. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ (т.4, л.д.36-38);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения, представленные на экспертизу в двух пакетах, содержит в своем составе: 

-(1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она];

-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – ADB-FUBINACA), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида.

3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные отнесены к наркотическим средствам.

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Масса представленного вещества составляет 0,13 г. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества (т.4, л.д.43-45);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: 

1) специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находится один прозрачный бесцветный полимерный пакет типа «файл», внутри которого находится пачка из-под сигарет золотистого цвета «Ява», внутри которого находится один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой «застежкой», внутри которого находится бумажный сверток из отрезка линованной бумаги белого цвета, внутри свертка содержится сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения зеленоватого цвета. Согласно вышеуказанному заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленные на экспертизу в двух пакетах, содержит в своем составе: 

-(1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она];

-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – ADB-FUBINACA), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида.

3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные отнесены к наркотическим средствам.

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Масса представленного вещества составляет 0,13 г. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества.

2) специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится:

- один вскрытый упаковочный полимерный конверт белого цвета с №, в котором находятся два прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками», внутри каждого пакетика содержится сухое наощупь измельченное вещество растительного происхождения зеленоватого цвета. Согласно вышеуказанному заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, содержит в своем составе:

- (1-пентил -1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (синоним ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил – 1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она];

-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним- ADB-FUBINACA), который является производным N-(1-карбамоил)-2-метилпропил)N-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида.

-3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные отнесены к наркотическим средствам. 

-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ растительного происхождения, представленных на исследование в двух пакетах, составляет 0,11 г. (0,09г. +0,02г. = 0,11г). Примечание: В ходе исследования израсходовано 0,04 г. веществ. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества (т.4, л.д.46-50);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства были приобщены полимерные пакет № (т.4, л.д.51-52);

- протокол осмотра предметов – детализации абонентских соединений с мобильного телефона «№», с участием ФИО5 №19 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4, л.д.68-69);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством детализации абонентских соединений с абонентского номера «№» (т.4, л.д.70);

- протокол осмотра предметов – детализации соединений с абонентского номера «№» с участием ФИО5 №19 от ДД.ММ.ГГГГ (т.4, л.д.76-77);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством детализации абонентских соединений с абонентского номера «№» (т.4, л.д.78);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов изъятых в ходе обыска в гаражном боксе № в ГСК «Урал-3» в г. Златоусте 14.11.2016 года (т.4, л.д.126-132);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является бумажный блокнот в обложке синего цвета. Четыре блокнотных листа с рукописными записями. На первом блокнотном листе имеются рукописные записи: «запрудный квартал1, как свернул с плавной дороги едешь прямо по асфальту, упрешься в серый железный забор, идешь в доль забора до низу в конце где последний железный столбик под ним, под листвой черн. пак свернут в ком». На втором блокнотном листе имеются рукописные записи: ««запрудный квартал 1 как свернул с главной дороги едешь прямо не куда не сворачивая по правой стороне увидишь частный дом с зеленой крышой, за ним идет грунт. дорога в низ упрешься в земляную кучу за ней справа лежит большой камень по ним серн. пакет. свер. в ком». На третьем блокнотном листе имеются рукописные записи: «урицкого д. 40, от левого торца, дома идет тропа в лес от дома идешь 15 м, и справа будут расти рядом толстая сосна и толстая береза за ними под листвой черный пак». На четвертом блокнотном листе имеются рукописные надписи: «урицкого д 40, от левого торца дома считай 5 электростолб он буквой Л, под левой опорой в земле черн, пак свернут в ком» (т.4, л.д.136-143);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественными доказательствами блокнота с изображением автомобиля на обложке и надписью «BMW X 6», четырех листов с рукописными записями (т.4, л.д.144);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является фрагмент бумаги квадратной формы с рукописными надписями (т.4, л.д.148-151);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством фрагмента бумаги квадратной формы с рукописными надписями выполненными красителем черного цвета, изъятого в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> 14.11.2016 года (т.4, л.д.152);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон «SONY» сенсорный, в корпусе черного цвета. (т.4, л.д.159-163);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством мобильного телефона «SONY», принадлежащего ФИО5 №5 (т.4, л.д.164);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, из которого извлечен бумажный блокнот черного цвета с рукописными надписями (т.4, л.д.167-172);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством блокнота «Inside» (т.4, л.д.173);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, в котором находятся:

1) свидетельство о государственной регистрации права на гараж № ГПК «Урал-3», собственником которого является ФИО1

2) свидетельство о государственной регистрации права на 

<

адрес>, собственником которой является ФИО1

3) свидетельство о государственной регистрации права на гараж № в ГПК «Урал-3» в г. Златоусте, собственником которого является ФИО1 

4) договор об открытии текущего счета и предоставлении банковских услуг между ЗАО «Райффайзенбанк» и ФИО1 об открытии на имя ФИО1 банковского счета в ЗАО «Райффайзенбанк» номером №.

5) уведомление об открытии банковского счета в ЗАО «Райффайзенбанк» (т.4, л.д.181-189);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством: 1) свидетельства о государственной регистрации права на гараж № ГПК «Урал-3»; 2) свидетельства о государственной регистрации права на 

<

адрес>; 3) свидетельства о государственной регистрации права на гараж № в ГПК «Урал-3» в г. Златоусте; 4) договора об открытии текущего счета и предоставлении банковских услуг в ЗАО «Райффайзенбанк».5) уведомление об открытии банковского счета в ЗАО «Райффайзенбанк» (т.4, л.д.190);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является распечатка движения денежных средств по кредитной банковской карте «Тинькофф банк» № зарегистрированной на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.4, л.д.209-213);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством распечатки движения денежных средств по кредитной банковской карте «Тинькофф банк» № (т.4, л.д.214);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является распечатка движения денежных средств по счету № в АО «СМП Банк». (т.4, л.д.216-221);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством распечатки движения денежных средств по счету № в АО «СМП Банк» (т.4, л.д.222);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является: распечатка движения денежных средств по банковским картам № в ПАО «Уралсиб». В ходе осмотра установлена, что вышеуказанные карты зарегистрированы на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.4, л.д.224-226);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством распечатки движения денежных средств по банковским картам № в ПАО «Уралсиб» (т.4, л.д.227);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета из которого извлечены: связка из трех металлических ключей, пластиковая банковская карта банка «Тинькофф кредитные системы» с номером №, пластиковая банковская карта банка «Тинькофф кредитные системы» с номером № (дубликат), пластиковая банковская карта банка «СМП Банк» с номером №, пластиковая карта сеансовых ключей СМП ON-Банк, (т.4, л.д.245-253);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством: 1) связки из трех металлических ключей, 2) пластиковой банковской карты банка «Тинькофф кредитные системы» с номером №; 3) пластиковой банковской карты банка «Тинькофф кредитные системы» с номером №; 4) пластиковой банковской карты банка «СМП Банк» с номером №; 5) пластиковой карты сеансовых ключей СМП ON-Банк (т.4, л.д.254);

- протокол осмотра предметов: СД-диска с детализацией мобильных соединений абонентского номера «№» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено что, в вышеуказанный период времени с абонентского номера «№» была осуществлена смс-переписка с абонентскими номерами: № (т.5, л.д.12-17);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством СД-диска с детализацией мобильных соединений абонентского номера «№ (т.5, л.д.18);

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГПНОН ОУР ЛОП на ст. Златоуст ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, завернутое в тетрадный листок, массой около 1 грамма (т.5, л.д.26);

- протокол личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра в правом носке обнаружено и изъято вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, завернутое в бумажный сверток белого цвета (т.5, л.д.27);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество растительного происхождения представленное на исследование, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-кабоксамид. N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-кабоксамид является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамид, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,11 г (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества, т.5, л.д.37-39);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является полимерный пакет, в котором находятся прозрачный полимерный пакет внутри которого находится сверток бумажного тетрадного листа. В свертке находится вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета (т.5, л.д.41);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством вещества растительного происхождения представленное на исследование, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-кабоксамид, изъятое у ФИО6 (т.5, л.д.42);

- рапорт оперуполномоченного ОУР МО МВД РФ «Златоустовский» Челябинской области ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> (т.5, л.д.87);

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ о результатах ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, согласно которому 05.04.2015 года ФИО2 был задержан. В ходе личного осмотра ФИО2 в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: 1) в левом внутреннем кармане куртки - бумажный пакет с порошкообразным веществом в присутствии двух понятых,2) в левом наружном кармане куртки - вещество растительного происхождения (россыпью, т.5, л.д.89-90);

- протокол личного досмотра ФИО2 от 05.04.2015 года, в ходе которого из левого внутреннего кармана куртки изъят бумажный пакет с порошкообразным веществом; из наружного кармана куртки изъято вещество растительного происхождения, которое было пересыпано в бумажный пакет, которое упаковано в бумажный пакет (т.5, л.д.91);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид синоним – АВ-PINACA – CHM), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида. Масса представленного вещества составляет 0,082г. N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные отнесены к наркотическим средствам (т.5, л.д.111-113);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный упаковочный конверт №, в котором находится: один вскрытый самодельный бумажный пакет белого цвета, и один бумажный сверток, внутри которого содержится сухое порошкообразное вещество белого цвета, и один пустой бумажный сверток. Целостность упаковки не нарушена (т.5, л.д.121);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства к уголовному делу приобщен полимерный упаковочный конверт № (т.5, л.д.128);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является видеорегистратор «Texet» в корпусе черного цвета, в памяти видеорегистратора имеется 52 видео-файла формата «MOV». Указанные файлы имеют название: 1) «FILE0626»; 2) «FILE0627»; 3) «FILE0628»; 4) «FILE0629»; 5) «FILE0630»; 6) «FILE0631»; 7) «FILE0632»; 8) «FILE0633»; 9) «FILE0634»; 10) «FILE0635»; 11) «FILE0636»; 12) «FILE0637»; 13) «FILE0638»; 14) «FILE0639»; 15) «FILE0640»; 16) «FILE0641»; 17) «FILE0642»; 18) «FILE0643»; 19) «FILE0644»; 20) «FILE0645»; 21) «FILE0646»; 22) «FILE0647»; 23) «FILE0648»; 24) «FILE0649»; 25) «FILE0650»; 26) «FILE0651»; 27) «FILE0652»; 28) «FILE0653»; 29) «FILE0654»; 30) «FILE0655»; 31) «FILE0656»; 32) «FILE0657»; 33) «FILE0658»; 34) «FILE0659»; 35) «FILE0660»; 36) «FILE0661»; 37) «FILE0662»; 38) «FILE0663»; 39) «FILE0664»; 40) «FILE0665»; 41) «FILE0666»; 42) «FILE0667»; 43) «FILE0668»; 44) «FILE0669»; 45) «FILE0670»; 46) «FILE0671»; 47) «FILE0672»; 48) «FILE0673»; 49) «FILE0674»; 50) «FILE0675»; 51) «FILE0676»; 52) «FILE0677». В ходе осмотра видеозаписи с названием «FILE0664» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:27:10 час мужчина, внешностью полностью похожий на обвиняемого ФИО1, проследовал к повороту на садовый кооператив «Уральские зори», после чего свернул в данный кооператив и проехал к верхним въездным воротам. (т.6, л.д.12-21);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством видеорегистратор «TEXET» (т.6, л.д.22);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является один СД-диск оранжевого цвета с пояснительной надписью на лицевой стороне «№», содержащий анкетную информацию о кошельке; закрепленные за «киви-кошельком» банковские карты; привязанные карты Qiwi к счету «киви-кошелька»; входящие платежи на счет «киви-кошелька»; исходящие платежи по счету «киви-кошелька»; перечисления по счету «киви-кошелька»; входящие платежи по оплате мобильной связи на номер «№» через терминалы Qiwi. (т.6,л.д.36-42);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством СД-диска с информацией о движении денежных средств по «киви-кошельку» «№» (т.6, л.д.43);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является один СД-диск оранжевого цвета с пояснительной надписью на лицевой стороне «№», содержащий анкетную информацию о кошельке; закрепленные за «киви-кошельком» банковские карты; привязанные карты Qiwi к счету «киви-кошелька»; входящие платежи на счет «киви-кошелька»; исходящие платежи по счету «киви-кошелька»; все перечисления по счету «киви-кошелька», как исходящие, так и входящие платежи; входящие платежи по оплате мобильной связи на номер «№» через терминалы Qiwi. (т.6, л.д.45-50);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством СД-диска с информацией о движении денежных средств по «киви-кошельку» «№» (т.6, л.д.51);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является один СД-диск оранжевого цвета с пояснительной надписью на лицевой стороне «№», содержащий анкетную информацию о кошельке; закрепленные за «киви-кошельком» банковские карты; привязанные карты Qiwi к счету «киви-кошелька»; входящие платежи на счет «киви-кошелька»; исходящие платежи по счету «киви-кошелька»; все перечисления по счету «киви-кошелька», как исходящие, так и входящие платежи; входящие платежи по оплате мобильной связи на номер «№» через терминалы Qiwi. (т.6, л.д.53-57);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством СД-диска и информацией о движении денежных средств по «киви-кошельку» «№» (т.6, л.д.58);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является один СД-диск оранжевого цвета с пояснительной надписью на лицевой стороне «№», содержащий анкетную информацию о кошельке; закрепленные за «киви-кошельком» банковские карты; привязанные карты Qiwi к счету «киви-кошелька»; входящие платежи на счет «киви-кошелька»; исходящие платежи по счету «киви-кошелька»; все перечисления по счету «киви-кошелька», как исходящие, так и входящие платежи; входящие платежи по оплате мобильной связи на номер «№» через терминалы Qiwi. (т.6, л.д.60-65);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством СД-диска с информацией о движении денежных средств по «киви-кошельку» «№» (т.6, л.д.66);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является один СД-диск оранжевого цвета с пояснительной надписью на лицевой стороне «№», содержащий анкетную информацию о кошельке; закрепленные за «киви-кошельком» банковские карты; привязанные карты Qiwi к счету «киви-кошелька»; входящие платежи на счет «киви-кошелька»; исходящие платежи по счету «киви-кошелька»; все перечисления по счету «киви-кошелька», как исходящие, так и входящие платежи; входящие платежи по оплате мобильной связи на номер «№» через терминалы Qiwi. В ходе осмотра установлено, что перечисления осуществлялись на следующие банковские карты: 1) № (номер карты банка «Тинькофф банк»). В ходе предварительного следствия установлено, что данная карта зарегистрирована и принадлежит ФИО1; 2) № (номер карты банка «Тинькоффбанк»). В ходе предварительного следствия установлено, что данная карта принадлежит и зарегистрирована на ФИО5 №5; 3) № (счет в банке «УралСиб»). В ходе предварительного следствия установлено, что данный счет открыт на ФИО1, к нему привязана карта с номером №. 4) № (счет в банке «СМП»). В ходе предварительного следствия установлено, что данный счет открыт на имя ФИО1. При каждом переводе денежных средств на данный счет, в графе «Фамилия, имя, отчество получателя» указан «ФИО1»; 5) № (счет в банке «Райффайзенбанк»). В ходе предварительного следствия установлено, что данный счет открыт в банке «Райффайзенбанк» на имя ФИО1. Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10:21:29 час с «киви-кошелька» № на банковскую карту с номером № (зарегистрирована на ФИО1) перечислены денежные средства в размере 2600 руб. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с «киви-кошелька» № были перечислены денежные средства на следующие банковские карты и счета:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:42:53 час на карту с номером № (Тинькофф банк») перечислены денежные средства в размере 3000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:45:17 час на счет № («СМП» банк) перечислены денежные средства в размере 9000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:57:11 час на карту с номером № (Тинькофф банк») перечислены денежные средства в размере 3000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:03:27 час на счет № («Райффайзенбанк») перечислены денежные средства в размере 3300 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:09:13 час на счет № («Райффайзенбанк») перечислены денежные средства в размере 3000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:40:36 час на карту с номером № (Тинькофф банк») перечислены денежные средства в размере 5000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:32:44 час на счет № (банк «Уралсиб») перечислены денежные средства в размере 4900 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:03:48 час на счет № («Райффайзенбанк») перечислены денежные средства в размере 4100 руб.; В ходе осмотра вкладки «all (in and out)» установлено, что в данной вкладке указываются все зачисления на счет «киви-кошелька» и все перечисления со счета «киви-кошелька», т.е. вся осмотренная информация (т.6, л.д.68-74);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством СД-диска с информацией о движении денежных средств по «киви-кошельку» «№» (т.6, л.д.75);

- заключение почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой краткие рукописные записи, выполненные в блокноте с обложкой черно-синего цвета с текстом «NOTEBOOK» на лицевой стороне и выходными данными типографии «Зак.929.Тир.60 000 экз. ОАО ТПКДЛ» на оборотной стороне, изъятом в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в г. Златоусте в гаражном боксе № ГСК «Урал 3», расположенные: на форзаце документа, начинающиеся словами «баг. Рост…»и заканчивающиеся словами «… ФИО3 1234567890»; на последнем листе документа, имеющим содержание «Киви № ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ 1234567890», вероятно выполнены ФИО1. (т. 6, л.д. 87-91)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является выписка о движении денежных средств по банковской карте №, зарегистрированной на ФИО1 в АО «Райффайзенбанк». Осмотром установлено, что к данной карте привязан счет в АО «Райффайзенбанк» №. Выписка предоставлена за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что за указанный период времени зачисление денежных средств на счет осуществляется только со счета в АО «Киви-банк», о чем при каждом зачислении имеется соответствующие записи в соответствующих графах. За указанный период времени на счет № зачислены денежные средства на общую сумму 468269,82 руб. (т.6, л.д.98-102);

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественным доказательством выписки о движении денежных средств по банковской карте АР «Райффайзенбанк» № (т.6, л.д.103);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что распечатка мобильных соединений с абонентского номера №» за ДД.ММ.ГГГГ, изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО5 №2 (т.6, л.д.154-158);

- приговор Златоустовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (т.6, л.д.159-162);

- приговор Златоустовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (том 6, л.д. 163-164);

- приговор Златоустовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.6, л.д.165);

- приговор Златоустовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (том 6, л.д. 166-167).

Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и по ряду существенных моментов дополняют друг друга. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности представленных доказательств, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему выводу:

Как разъяснено в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 (с последующими изменениями и дополнениями), под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Как следует из материалов дела и установлено судом, 18 марта 2015 года ФИО1 незаконно сбыл ФИО6 путем закладки вещество растительного происхождения, в состав которого входит N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,13 г, 05 апреля 2015 года ФИО1 незаконно сбыл ФИО2 путем закладки вещество растительного происхождения, в состав которого входит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой не менее 0,082 г, 08 июля 2016 года ФИО1 незаконно сбыл ФИО5 №19 вещество растительного происхождения, в состав которого входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним-ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним – ADB-FUBINACA), являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(Фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 0,3 г; 30 августа 2016 года ФИО1 незаконно сбыл ФИО5 №18 путем закладки вещество растительного происхождения, в состав которого входит метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,38 г; 02 сентября 2016 года ФИО1 незаконно сбыл путем закладки ФИО5 №2 и ФИО5 №25 вещество растительного происхождения, в состав которого входит метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,22 г. 

То обстоятельство, что переданные ФИО1 потребителям вещества растительного происхождения являются наркотическими средствами и их размеры подтверждено заключениями эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №.

Из показаний свидетелей – потребителей наркотических средств, подтвержденных исследованными в судебном заседании материалами дела, следует, что для приобретения наркотических средств они предварительно направляли смс-сообщение сбытчику, в котором изъявляли желание приобрести наркотическое средство, после чего сбытчик направлял им номер КИВИ-кошелька и просил указывать в переводе комментарий «Автоуслуги и три последние цифры номера телефона». После поступления денежных средств, сбытчик высылал на номер потребителя смс-сообщение с указание места закладки, в котором впоследствии потребители забирали наркотическое средство.

Из представленных в материалах детализаций телефонных соединений, справок о движении денежных средств, справок о принадлежности банковских счетов, следует, что перечисленные потребителями денежные средства за приобретенное наркотическое средство в день поступления перечислялись с одного «киви-кошелька» на другой «киви-кошелек» и в конечном итоге поступали на банковские счета, прикрепленные к картам, которые либо принадлежали, либо находились в пользовании у ФИО1 Доступ иных лиц к «киви-кошелькам» и счетам, на которые поступали денежные средства за приобретенный наркотик, в судебном заседании не установлен.

В ходе обыска в гаражном боксе № ГСПК «Урал-3», принадлежащем ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в числе прочего были изъяты: мобильный телефон NOKIA X1 ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: №, в который установлены сим-карта оператора «Билайн», имеющая абонентский номер «№» и сим-карта оператора «МТС», имеющая абонентский номер «№»; мобильный телефон «NOKIA X1» в корпусе красно-черного цвета, ИМЕЙ 1: № ИМЕЙ 2: №, в который установлены сим-карты оператора «Билайн» с номерами «№» и «№»; мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе серо-черного цвета, кнопочный, ИМЕЙ: №, в который установлена сим-карта оператора «Билайн», имеющая абонентский номер «№»; мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе серо-черного цвета, кнопочный, ИМЕЙ: №, в котором установлена сим-карта оператора «МТС», имеющая абонентский номер «№». Согласно сведениям о движении денежных средств на указанные номера телефонов были зарегистрированы «киви-кошельки», на которые перечислялись денежные средства, поступающие от приобретателей наркотических средств в счет оплаты наркотика.

В телефоне LG, изъятом у ФИО1, сохранена переписка с потребителями наркотически средств.

Кроме того, судом установлено, что в период до 14 ноября 2016 года ФИО1 приобрел у неустановленного следствием лица вещество растительного происхождения, в состав которого входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним – ТМСР-018), который является производным 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и метил 2-(1-(4-фторбензил)–1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(cиноном – ММВ(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 114,45 г с целью его дальнейшего сбыта. 

То обстоятельство, что приобретенное ФИО1 вещество растительного происхождения является наркотическим средством и его размер подтверждены заключениями эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №.

Впоследствии часть наркотического средства была подготовлена ФИО1 для дальнейшего сбыта потребителям, а часть хранилась в принадлежащем ему гараже.

То обстоятельство, что часть наркотического средства была подготовлена ФИО1 для сбыта и помещена в «закладки», подтверждается материалами дела: протоколами осмотра места происшествия и предметов, а также показаниями свидетелей ФИО5 №8, ФИО5 №9, из которых следует, что в телефоне и ноутбуке, принадлежащих ФИО1 хранились фотографии с изображением местности, где были обнаружены «закладки» с наркотическим средством.

Судом дана оценка доводам подсудимого и его защитника об имеющихся противоречиях в хронологии изложения проводимых следственных действий (изъятие вещества от ДД.ММ.ГГГГ, проведение экспертных исследований ДД.ММ.ГГГГ), в указании цвета изъятых вещественных доказательств (блокнот синий либо черно-синий). Проанализировав свидетельские показания следователя ФИО20 и исследованные в судебном заседании доказательства, суд пришел к выводу, что допущенные описки в хронологии проведения следственных действий, описании вещественных доказательств, существа проведенных следственных действий не меняют, подсудимого права на защиту не лишают, суть обвинения не искажают. Устранив таким образом противоречия, суд не ухудшает положение подсудимого. 

Таким образом, действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства ФИО6 18 марта 2015 года следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства ФИО2 05 апреля 2015 года следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства ФИО5 №19 08 июля 2016 года следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства ФИО5 №18 30 августа 2016 года следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства ФИО5 №2, ФИО5 №25 02 сентября 2016 года следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту совершения действий, направленных на последующую реализацию наркотического средства, следует квалифицировать по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании ст. 61 ч.2 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств положительную характеристику по месту жительства, отсутствие сведений о привлечении к административной ответственности, отсутствие судимости.

Отягчающие наказание обстоятельства не установлены.

Руководствуясь положением ст.6, 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ не имеется.

Совершенные ФИО1 преступления в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положения ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменении категории совершенных им преступлений на менее тяжкую.

При определении размера наказания за совершение покушения на сбыт наркотических средств, суд руководствуется положениями ст. 66 ч.3 УК РФ, поскольку ФИО1 совершено неоконченное преступление. Также при определении размера наказания учтены смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности.

С учетом личности подсудимого и его материального положения, суд полагает возможным назначить дополнительное наказание в виде штрафа, оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает.

Назначенное таким образом наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного. 

Поскольку ФИО1 совершены особо тяжкие преступления, то в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ наказание он должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 ч.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных статьей 228.1 частью 3 пунктом «б» Уголовного кодекса Российской Федерации (сбыт наркотического средства ФИО6, ФИО2), трех преступлений, предусмотренных статьей 228.1 частью 4 пунктом «г» Уголовного кодекса Российской Федерации (сбыт наркотических средств ФИО5 №19, ФИО5 №18, ФИО5 №2 и ФИО5 №25), преступления, предусмотренного статьей 30 частью 3 статьей 228.1 частью 4 пунктом «г» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных статьей 228.1 частью 3 пунктом «б» Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев со штрафом в размере пятидесяти тысяч рублей;

- по каждому из трех преступлений, предусмотренных статье 228.1 частью 4 пунктом «г» Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок десять лет шесть месяцев со штрафом в размере ста тысяч рублей;

- по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок десять лет со штрафом в размере пятидесяти тысяч рублей.

На основании ст. 69 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок двенадцать лет со штрафом в размере двухсот тысяч рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу, срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: специальный полимерный упаковочный пакет №, с веществом растительного происхождения изъятым у ФИО5 №18, специальный полимерный упаковочный пакет №, с образцами смывов ФИО5 №18, специальный полимерный упаковочный пакет № с образцами смывов ФИО5 №1, специальный полимерный упаковочный пакет №, с приспособлением для курения изъятым у ФИО5 №1, специальный полимерный упаковочный конверт № с веществом растительного происхождения изъятый в ходе досмотра транспортного средства «Нисан Жук», специальный полимерный упаковочный конверт № с образцами смывов ФИО5 №25, специальный полимерный упаковочный конверт № с образцами смывов ФИО5 №2, специальный полимерный упаковочный конверт № с образцами смывов ФИО5 №10, специальный полимерный упаковочный пакет № с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 4-го порядкового подъезда 

<

...> в г. Златоусте, специальный полимерный упаковочный пакет № с веществом растительного происхождения, изъятом в ходе личного досмотра ФИО5 №19, специальный полимерный упаковочный пакет № с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе обыска в гаражном боксе № в ГСК «Урал-3» в г. Златоусте, массой 46,94 г, специальный полимерный упаковочный пакет № с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе обыска в гаражном боксе № в ГСК «Урал-3» в г. Златоусте, массой 38,84 г, специальный полимерный упаковочный пакет № с десятью полимерными свертками с веществом растительного происхождения, изъятыми в ходе обыска в гаражном боксе № в ГСК «Урал-3» в г. Златоусте, общей массой 21,68 г, специальный полимерный упаковочный пакет № с картонной коробкой с весами и иными предметами, изъятыми в ходе обыска в гаражном боксе № в ГСК «Урал-3» в г. Златоусте, банковскую карту «Тинькофф» №, банковскую карту «Райфайзенбанк» №, банковскую карту «СМП банк» №, банковскую карту «Юниаструм банк» №, банковскую карту банка «Уралсиб» №, банковскую карту банка «Уралсиб» №, бумажный блокнот с надписью «Inside», бумажный блокнот черно-синего цвета с надписью «NOTEBOOK», бумажного блокнота с надписью на лицевой стороне «Santorini Grece», бумажный блокнот размером 10 см. на 6 см. в пластиковом переплете, с рисунком в виде сердец и цветков, расписки в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, картонную коробку из-под электронных весов «Pocket Scale», восемь сим-карт оператора мобильной связи «Мегафон» в пластиковых упаковках, с абонентскими номерами: № восемь упаковок из-под сим-карт оператора мобильной связи «МТС», девять пластиковых упаковок из-под сим-карт оператора мобильной связи «Теле-2», с номерами: № десять сим-карт оператора мобильной связи «МТС» в пластиковой упаковки с номерами: № две пластиковые упаковки от сим-карт оператора мобильной связи «МТС» обмотанные клейким пластырем белого цвета, прозрачный полимерный пакетик с сим-картами различных операторов мобильной связи, а именно шестью сим-картами оператора мобильной связи «МТС» с номерами: №», четырьмя сим-картами оператора мобильной связи «Билайн», одной сим-карта оператора мобильной связи «Ростелеком», семью сим-картами оператора мобильной связи «Теле 2» с номерами: №», два бумажных свертка с сим-картами с номерами «№ 2» оператора «МТС» и оператора мобильной связи «Теле 2» с номером «№», две картонные коробки с полимерными пакетами «гриппер», бумажный блокнот с изображением автомобиля на обложке и надписью «BMW X 6» и четырьмя листами с рукописными записями, договор об открытии текущего счета и предоставлении банковских услуг в ЗАО «Райффайзенбанк», уведомление об открытии банковского счета в ЗАО «Райффайзенбанк», пластиковую карту сеансовых ключей СМП ON-Банк, специальный полимерный упаковочный пакет № с наркотическим средством изъятым у ФИО2, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, наркотическое средство изъятое у ФИО6, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Златоуст, - следует уничтожить.

Вещественные доказательства: распечатку о мобильных соединениях с абонентского номера № принадлежащего ФИО5 №2 за ДД.ММ.ГГГГ, CD-диск с записями телефонных переговоров и смс-сообщений с абонентского номера №», принадлежащего ФИО5 №2 за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, СD-диск с информацией о движении денежных средств по «киви-кошельку» №», СD-диск с информацией о движении денежных средств по «киви-кошельку» «№», СD-диск с информацией о движении денежных средств по «киви-кошельку» «№», СD-диск с информацией о движении денежных средств по «киви-кошельку» «№», CD-диск с информацией о движении денежных средств по «киви-кошельку» «№», СD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения с банкоматов ПАО «Уралсиб», выписку со счета о движении денежных средств по банковской карте «Тинькофф» №, выписку со счета о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Уралсиб» №, выписку со счета о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Уралсиб» № №, выписку со счета о движении денежных средств по банковской карте АО «Райффайзенбанк» №, выписку о движении денежных средств по банковскому счету 40№ в ООО «Юниаструм Банк», выписку о движении денежных средств по счету № в АО «СМП Банк», 1) СD-диск с детализацией мобильных соединений абонентского номера «№»., детализацию телефонных соединений ФИО5 №19 с абонентского номера «№», детализацию телефонных соединений ФИО5 №14 с абонентского номера «№», приобщенные к материалам уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «LG» ИМЕЙ код: №, мобильный телефон «SONY» ИМЕЙ: №, планшет «ASUS», мобильный телефон «NOKIA Х1» ИМЕЙ 1: № ИМЕЙ 2: №, мобильный телефон «NOKIA», ИМЕЙ: №, мобильный телефон «NOKIA X1», ИМЕЙ 1: № ИМЕЙ 2: № мобильный телефон «SAMSUNG» ИМЕЙ: №, мобильный телефон «SAMSUNG» ИМЕЙ: №, мобильный телефон «SAMSUNG» ИМЕЙ: №, мобильный телефон «Sony Ericsson» ИМЕЙ: №, мобильный телефон «NOKIA» ИМЕЙ: № как предметы, использованные ФИО1 для совершения преступлений, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округ Челябинской области, - уничтожить.

Вещественные доказательства: видеорегистратор «TEXET», изъятый в ходе досмотра транспортного средства «Хонда Цивик» №, свидетельство о государственной регистрации права на гараж № ГПК «Урал-3», свидетельство о государственной регистрации права на 

<

адрес>, свидетельство о государственной регистрации права на гараж № в ГПК «Урал-3» в г. Златоусте, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, - передать ФИО5 №24

Вещественные доказательства: связку из трех металлических ключей, мобильный телефон «SONY» с сенсорным экраном, переданных на хранение ФИО5 №5, считать переданными по принадлежности.

Вещественные доказательства: пластиковую банковскую карту банка «Тинькофф кредитные системы» с номером №, пластиковую банковскую карту банка «Тинькофф кредитные системы» с номером №, пластиковую банковскую карту банка «СМП Банк» с номером № оформленные на ФИО5 №5, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу 

<

адрес> - передать по принадлежности ФИО5 №5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий:

Приговор вступил в законную силу 13.03.2018.